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Papildus informācija:   
Plāna izstrādātājs: Daugavpils Universitāte 
Kontaktpersona: Juris Soms  
Mob.: 29295432, e-pasts: juris.soms@du.lv 
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INFORMATĪVĀ SANĀKSME PAR DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA 

IZSTRĀDES UZSĀKŠANU DABAS LIEGUMAM “KLAUCĀNU UN 

PRIEKULĀNU EZERI”  

 
2023. gada 27. oktobrī plkst. 18.00 Jēkabpils novada pašvaldības Attīstības pārvaldes 

mazajā sēžu zālē, Rīgas ielā 150A, Jēkabpilī, notiks īpaši aizsargājamās dabas un Natura 

2000 teritorijas, dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 

laika periodam no 2025. līdz 2037. gadam izstrādes uzsākšanas sanāksme.   

 

Plānu izstrādā Daugavpils Universitāte, adrese: Vienības ielā 13, Daugavpils, LV-5400, 

www.du.lv. Izteikt viedokli un sniegt priekšlikumus par turpmāko dabas lieguma attīstības 

vīziju aicinām piedaloties sanāksmē vai rakstiski līdz 2023. gada 3. novembrim, adresējot 

tos plāna izstrādes vadītājam Jurim Somam: juris.soms@du.lv, tālr. 29295432. 

 

Dabas aizsardzības plāna izstrāde tiek veikta Daugavpils Universitātes īstenotā Latvijas 

vides aizsardzības fonda projekta “Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam 

“Klaucānu un Priekulānu ezeri” (projekta Nr.1-08/47/2023) īstenoto aktivitāšu ietvaros. 

 

2.1.•Dabas aizsardzības plāna uzsākšanas informatīvās sanāksmes materiāli. 
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OFICIĀ LAIS PAZIŅOJUMS

Dažā di sludinā jumi

Paziņojums par dabas lieguma "Klaucānu un Priekulānu ezeri" dabas aizsardzības plāna izstrādes

uzsākšanas sanāksmi

2023. gada 27. oktobrī plkst. 18.00 Jēkabpils novada pašvaldības Attīstības pārvaldes mazajā sēžu zālē, Rīgas ielā

150A, Jēkabpilī, notiks īpaši aizsargājamās dabas un Natura 2000 teritorijas, dabas lieguma "Klaucānu un Priekulānu

ezeri" dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanas sanāksme.

Plānu izstrādā Daugavpils Universitāte, adrese: Vienības iela 13, Daugavpils, LV-5400, www.du.lv. Izteikt viedokli

un sniegt priekšlikumus par turpmāko dabas lieguma attīstības vīziju, aicinām piedaloties sanāksmē vai rakstiski

līdz 2023. gada 3. novembrim, adresējot tos plāna izstrādes vadītājam Jurim Somam, juris.soms@du.lv, tālr.

29295432.

Dabas aizsardzības plāna izstrāde tiek veikta Daugavpils Universitātes īstenotā Latvijas vides aizsardzības fonda

projekta "Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam "Klaucānu un Priekulānu ezeri" (projekta Nr.1-

08/47/2023) īstenoto aktivitāšu ietvaros.

Izdruka no oficiālā izdevuma "Latvijas Vēstnesis" (www.vestnesis.lv)

17.07.25 16:56 Dažādi sludinājumi, 09.10.2023. - Latvijas Vēstnesis

https://www.vestnesis.lv/op/2023/195.DA9 1/1

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2023/10/09/nr/195
https://www.vestnesis.lv/url/346224/?opaz=1&sub_id=1091912
http://www.du.lv/
mailto:juris.soms@du.lv


Jēkabpils novada vēstis6

No 22. septembra notiek remontdarbi Bebru ielas posmā. Lūdzam iepazīties ar satiksmes organi-
zācijas izmaiņām – satiksmes kustībai slēgto ielas posmu un apbraucamo ceļu uz SIA “Ošukalns” uz-
ņēmuma teritoriju.

No 22. septembra notiek remontdarbi Bebru ielas posmā

Demontē graustu Auseklīša ielā 23, 
Jēkabpilī

Informatīvā sanāksme par dabas 
aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu 
dabas liegumam “Klaucānu un 
Priekulānu ezeri” 

Kas jāzina par elektrības sadales tarifu samazinājumu 
mājsaimniecībām

25.  septembrī tika uzsāk-
ta grausta – ēkas Auseklīša ielā 
23, Jēkabpilī, – demontāža. Pēc 
Jēkabpils novada pašvaldības 
pasūtījuma to veic SIA “Norfa”. 
Līguma summa ar PVN par 

darbu veikšanu ir 46572,90 EUR. 
Ēkas demontāžu un apkārtnes 
sakopšanas darbus plānots pa-
veikt aptuveni divu nedēļu laikā.

Sabiedrisko attiecību un digitālās 
komunikācijas nodaļa

2023. gada 27. oktobrī plkst. 
18.00 Jēkabpils novada pašval-
dības Attīstības pārvaldes ma-
zajā sēžu zālē Rīgas ielā 150A, 
Jēkabpilī, notiks īpaši aizsargā-
jamās dabas un Natura 2000 te-
ritorijas, dabas lieguma “Klau-
cānu un Priekulānu ezeri” dabas 
aizsardzības plāna izstrādes uz-
sākšanas sanāksme.

Plānu izstrādā Daugavpils 
Universitāte, adrese: Vienības 
ielā 13, Daugavpils, LV-5400, 
www.du.lv. Izteikt viedokli un 
sniegt priekšlikumus par turp-
māko dabas lieguma attīstības 
vīziju aicinām piedaloties sa-
nāksmē vai rakstiski līdz 2023. 
gada 3. novembrim, adresē-
jot tos plāna izstrādes vadītā-
jam Jurim Somam: juris.soms@
du.lv, tālr. 29295432.

Dabas aizsardzības plāna iz-
strāde tiek veikta Daugavpils 
Universitātes īstenotā Latvijas 
vides aizsardzības fonda pro-
jekta “Dabas aizsardzības plāna 
izstrāde dabas liegumam “Klau-

cānu un Priekulānu ezeri” (pro-
jekta Nr.1-08/47/2023) īstenoto 
aktivitāšu ietvaros.

Sanāksmes programma
• 18.00–18.05
Sanāksmes atklāšana. Dau-

gavpils Universitātes pārstāvis.
• 18.05–18.20
Kas ir dabas aizsardzī-

bas plāns, tā nepieciešamība. 
Dabas aizsardzības pārvaldes 
pārstāvis. 

• 18.20–18.35
Par dabas lieguma “Klau-

cānu un Priekulānu ezeri” 
esošo stāvokli un problemātiku. 
Dabas aizsardzības pārvaldes 
pārstāvis.

• 18.35–19.00
Dabas aizsardzības plāna iz-

strāde dabas liegumam “Klau-
cānu un Priekulānu ezeri”. Dau-
gavpils Universitātes pārstāvis.

• 19.00–20.00
Diskusija par ierosināju-

miem, iedzīvotāju vēlmēm un 
teritorijas apsaimniekošanas ie-
spējām nākotnē.

Papildu informācija: 
Plāna izstrādātājs Daugav-

pils Universitāte. Kontaktperso-
na Juris Soms. Mob.: 29295432, 
e-pasts: juris.soms@du.lv.

21. septembrī Saeima galī-
gajā lasījumā apstiprināja Klima-
ta un enerģētikas ministrijas sa-
gatavotos grozījumus Energore-
sursu cenu ārkārtēja pieauguma 
samazinājuma pasākumu likumā. 
Grozījumi paredz elektroapgādes 
tarifa fiksētās maksas daļas (jau-
das uzturēšanas maksas) sama-
zinājumu fiziskām personām par 
60% laika periodā no 2023. gada 
1. septembra līdz 31. decembrim, 
izmaksas kompensējot no valsts 
budžeta un AS “Latvenergo” di-
videndēm. AS “Sadales tīkls” sa-
gatavojusi informāciju, ko fiziskām 
personām svarīgi ņemt vērā par 
konkrēto atbalsta mehānismu.

1. Samazinājums fizisku perso-
nu pieslēgumiem tiks piemērots 
automātiski 

Samazinājums attiecas tieši 
uz fiksēto sadales tarifa daļu, kura 
tarifu struktūras maiņas rezultātā 
pieaugusi, nevis uz mainīgo daļu 
jeb maksu par piegādātajām ki-
lovatstundām (kWh), kas struk-
tūras maiņas rezultātā ir nedaudz 
samazinājusies. Proti, 60  % sa-
mazinājums attieksies uz pozīci-
ju, kas elektrības rēķinā parādās 
kā “maksa par jaudas uzturēša-
nu” sadaļā “Pārvades un sadales 
pakalpojumi”.

Samazinājumu plānots pie-
mērot no 2023. gada 1. septem-
bra līdz 2023. gada 31. decem-
brim. Atbalsts jau tiks iekļauts 
attiecīgā perioda elektrības rē-
ķinos, proti, klientiem nekādi pa-
pildu soļi tā saņemšanai nav jā-
veic. Pirmos rēķinus ar samazinātu 
maksu klienti saņems oktobrī (rē-
ķini par septembrī patērēto elek-

troenerģiju), savukārt pēdējos  – 
2024. gada janvārī (rēķini par de-
cembrī patērēto elektroenerģiju).

2. Samazinājums eiro izteiks-
mē atkarīgs no pieslēguma jaudas 
(fāžu un ampēru skaita)

Ikviens var pats pārliecinā-
ties par gaidāmo samazinājumu, 
“Sadales tīkla” mājaslapā pieeja-
majā tarifu aprēķina kalkulatorā 
ievadot sava pieslēguma para-
metrus, kas parādīs, cik liela būs 
fiksētā tarifa daļa (jaudas uztu-
rēšana) ar jau piemērotu 60  % 
samazinājumu. 

Samazinājums attiecas gan uz 
“Pamata”, gan “Speciālā” tarifu 
plāna fiksēto maksas daļu.

3. Maksas samazinājums ie-
tekmē elektrības patēriņa ap-
jomu, kas nosaka tarifu plāna 
(“Pamata” vai “Speciālais”) 
izdevīgumu

Tāpēc “Sadales tīkls” aicina 
klientus vēlreiz apzināt savu ikmē-
neša patēriņu un izvēlēties tam 
piemērotāko (izdevīgāko) tarifu 
plānu jau no septembra. 

Pārejas periodā tarifu plānu 
iespējams mainīt jau esošā mē-
neša ietvaros. Tātad septembra 
nogalē ir iespējams pārskatīt un 
izvēlēties sev piemērotāko tarifu 
plānu atbilstoši faktiskajam pa-
tēriņam, tam stājoties spēkā par 
visu septembri. Mainīt plānu var 
katru mēnesi  – atbilstoši gaidā-
majām patēriņa vajadzībām. 

Atgādinām, ka, izvēloties 
“Speciālo” tarifu plānu, katram 
pašam rūpīgi jāseko līdzi savam 
patēriņam, jo pat nelielas tā svār-
stības var strauji palielināt ikmē-
neša izmaksas. Mainīgās vai grūti 

paredzamās situācijās ieteicams 
palikt pie “Pamata” tarifu plāna.

Pieteikt tarifu maiņu visērtāk 
iespējams portālā e-st.lv (sadaļā 
“Pieteikt pakalpojumu” – “Līgumi 
un tarifi” – “Tarifa plāna maiņa”), 
atzīmējot izvēlēto plānu un tā 
spēkā stāšanās datumu. 

4. Iedzīvotāji joprojām aicinā-
ti pārskatīt izvēlēto pieslēguma 
jaudu

Vajadzībām un patēriņam at-
bilstošas pieslēguma jaudas izvē-
le var palīdzēt samazināt ikmēne-
ša elektrības rēķinu. Kādi pieslē-
guma parametri (F un A skaits) 
būs piemērotākie, aprēķināt var 
palīdzēt “Sadales tīkla” mājas-
lapā pieejamais slodzes aprēķi-
na kalkulators, kurā ir apkopotas 
mājsaimniecībās sastopamākās 
elektroierīces un to vidējā jauda. 
Mājaslapā var smelties arī papil-
du ieteikumus efektīvam pieslē-
gumam, savukārt pēc detalizētā-
kas konsultācijas var vērsties pie 
elektrospeciālistiem. 

Slodzes piemērotību īpaši ie-
teicams izvērtēt mājsaimniecī-
bām ar 3 F, 25 un vairāk A pie-
slēgumu, jo šāda jauda mājsaim-
niecības vajadzībām varētu būt 
par lielu. Slodzes samazināšana ir 
bezmaksas pakalpojums, savukārt 
pārejas periodā no jauno tarifu 
stāšanās spēkā līdz 2024. gada 30. 
jūnijam ikviens klients vienu reizi 
bez maksas var saņemt arī slodzes 
atjaunošanas pakalpojumu.

Papildu informācija:
Alīna Kozlovska, AS “Sadales 

tīkls” ārējās komunikācijas vadītā-
ja, tālr. nr. 26123379, e-pasts: alina.
kozlovska@sadalestikls.lv

Zināšanai! 
No 5. oktobra iedzīvotājiem pieejams jauns tālruņa numurs saziņai ar SIA “Jēkabpils pakalpojumi”.
Turpmāk aicinām ziņot par Jēkabpilī esošiem ielu apgaismojuma bojājumiem, ceļa zīmju, seguma un 

drošības barjeru bojājumiem, kā arī klaiņojošiem vai uz ceļa notriektiem dzīvniekiem, zvanot darba die-
nās plkst. 8.00–17.00, bet ārpus darba laika – rakstot Whatsapp ziņu uz tālruņa numuru +371 28642208.



Sākums  Aktualitātes  27. oktobrī informatīvā sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu dabas liegumam "Klaucānu un Priekulānu ezeri"

27. oktobrī informatīvā sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu dabas liegumam "Klaucānu un

Priekulānu ezeri"

Atskaņot tekstu

 Publicēts pirms vairāk nekā 1 gada

Publicēts: 02.10.2023.

2023. gada 27. oktobrī plkst. 18.00 Jēkabpils novada pašvaldības Attīstības pārvaldes mazajā sēžu zālē, Rīgas ielā 150A, Jēkabpilī, notiks īpaši

aizsargājamās dabas un Natura 2000 teritorijas, dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanas

sanāksme.  

Plānu izstrādā Daugavpils Universitāte, adrese: Vienības ielā 13, Daugavpils, LV-5400, www.du.lv. Izteikt viedokli un sniegt priekšlikumus par turpmāko

dabas lieguma attīstības vīziju aicinām piedaloties sanāksmē vai rakstiski līdz 2023. gada 3. novembrim, adresējot tos plāna izstrādes vadītājam Jurim

Somam: juris.soms@du.lv, tālr. 29295432.

Dabas aizsardzības plāna izstrāde tiek veikta Daugavpils Universitātes īstenotā Latvijas vides aizsardzības fonda projekta “Dabas aizsardzības plāna

izstrāde dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri” (projekta Nr.1-08/47/2023) īstenoto aktivitāšu ietvaros.

Sanāksmes programma

18:00 - 18:05    Sanāksmes atklāšana. Daugavpils Universitātes pārstāvis.

    

18:05 - 18:20    Kas ir dabas aizsardzības plāns, tā nepieciešamība. Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis. 

    

18:20 - 18:35    Par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” esošo stāvokli un problemātiku. Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis.

    


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Saistītas tēmas

Kalna pagasts

18:35 - 19:00    Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri”. Daugavpils Universitātes pārstāvis.

    

19:00 - 20:00    Diskusija par ierosinājumiem, iedzīvotāju vēlmēm un teritorijas apsaimniekošanas iespējām nākotnē.

    

Papildus informācija:     

Plāna izstrādātājs: Daugavpils Universitāte

Kontaktpersona: Juris Soms    

e-pasts: juris.soms@du.lv

Vai šī informācija bija noderīga?

Jūsu atsauksme palīdzēs mums uzlabot šo vietni

Jā Daļēji Nē

Kontakti

+371 80205008

+371 65236777

pasts@jekabpils.lv

Brīvības 120, Jēkabpils, Jēkabpils novads, LV-5201

+371 65207304

E-adrese  
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Sākums  Dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanas informatīvā sanāksme

Dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanas informatīvā sanāksme

Publicēts: 03.10.2023.

Saistītas tēmas


Datums

27. oktobris, 2023 
Laiks

18.00–21.00 
Vieta

Jēkabpils novada pašvaldības Attīstības pārvalde,

Mazā sēžu zāle, Rīgas iela 150A, Jēkabpils

 Pievienot kalendāram

Sanāksmes programma

18.00-18.05 Sanāksmes atklāšana. Daugavpils Universitātes pārstāvis. 

18.05-18.20 Kas ir dabas aizsardzības plāns, tā nepieciešamība. Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis. 

18.20-18.35 Par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” esošo stāvokli un problemātiku. Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis. 

18.35-19.00 Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri”. Daugavpils Universitātes pārstāvis. 

19.00-20.00 Diskusija par ierosinājumiem, iedzīvotāju vēlmēm un teritorijas apsaimniekošanas iespējām nākotnē. 

Dabas aizsardzības plānu izstrādā Daugavpils Universitāte, Vienības ielā 13, Daugavpils, www.du.lv

Izteikt viedokli un sniegt priekšlikumus par turpmāko dabas lieguma attīstības vīziju aicinām

Dabas aizsardzības plāna izstrāde tiek veikta Daugavpils Universitātes īstenotā Latvijas vides aizsardzības fonda projekta “Latvijas vides aizsardzības

fonda projekta “Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri” (projekta Nr.1-08/47/2023) ) īstenoto aktivitāšu

ietvaros. 

Kontaktpersona. 

Juris Soms, +371 29 295 432, juris.soms@du.lv

piedaloties sanāksmē

vai rakstiski līdz 2023. gada 3. novembrim, adresējot tos plāna izstrādes vadītājam Jurim Somam, juris.soms@du.lv.

Publisks pasākums

Vai šī informācija bija noderīga?

Jūsu atsauksme palīdzēs mums uzlabot šo vietni

Jā Daļēji Nē

Kontakti


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Informatīvā sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu dabas 

liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri” (klātienē un attālināti) 

2023. gada 27. oktobrī plkst. 18:00 

Sanāksme notiek klātienē Jēkabpils novada pašvaldības Attīstības pārvaldes sēžu zāle, 

Rīgas ielā 150A, Jēkabpilī un tiešsaistes videokonferences formātā (“Zoom”) 

Sanāksmes protokols 

Pasākumu vada – Juris Soms 

Protokolē – Laura Taube 

18.00 sanāksmi atklāj Juris Soms, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 

izstrādes vadītājs. 

Sanāksmes reģistrējušies sekojoši dalībnieki: 

 

1. Juris Soms, DU, DZTI, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes vadītājs, 

2. Laura Taube, Daugavpils Universitātes pārstāve, dabas aizsardzības plāna izstrādes 

vadītāja asistente. 

3. Sintija Kotāne, Dabas aizsardzības pārvaldes (turpmāk – DAP), pārstāve. 

4. Dace Vasiļevska, DAP pārstāve. 

5. Guntis Akmentiņš, DAP pārstāvis. 

6. Dainis Lazdāns, Valsts vides dienesta (turpmāk – VVD) pārstāvis. 

7. Gunars Pētersons, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes sikspārņu 

eksperts 

8. Iluta Šopole, Valsts meža dienesta (turpmāk - VMD), Sēlijas virsmežniecības 

pārstāve. 

9. Anna Stiebriņa, Lauku atbalsta dienesta (turpmāk – LAD) Viduslatvijas RLP 

pārstāve 

10. Zigurds Adamovičs, Jēkabpils novada pašvaldības pārstāvis 

11. Ilmārs Luksts, Jēkabpils novada pašvaldības pārstāvis 

12. Vitolds Drozds, Jēkabpils novada pašvaldības pārstāvis 

13. Santa Spodre, Jēkabpils novada pašvaldības pārstāve 

14. Sandra Līckrastiņa, AS Latvijas valsts meži (turpmāk – LVM) pārstāve 

15. Andris Ivanāns, SIA Vestmann Forest Fund 

16. Inga Buša, IU SILS 

17. Jānis Zvaigzne, IU SILS 

Dabas aizsardzības plāna izstrādes vadītajs Juris Soms uzsāk sanāksmi un aicina klātesošos 

iepazīstināt ar sevi. Pēc tam dod vārdu DAP pārstāvei Sintijai Kotānei. 

Sintija Kotāne prezentē ziņojumu “Dabas aizsardzības plāna nepieciešamība un izstrādes 

process”, kuras laikā pastāsta klātesošajiem par to, kas ir dabas aizsardzības plāns, kāpēc tas ir 

nepieciešams, tā izstrādes kārtību, kosultatīvajām grupām un sabiedrības iesaistes 

nepieciešamību dabas aizsardzības plāna izstrādē. Prezentācijas noslēgumā atgādina 

klātesošajiem, ka divu nedēļu laikā, nodibinājumiem, biedrībām, zemju īpašniekiem u.c. 

interešu grupām, kas vēlas  iesaistīties konsultatīvajā grupā, atsūtīt informāciju uz e-pastu 

pasts@daba.gov.lv, ar norādi, ka ir vēlme iesaistīties dabas aizsardzības plāna konsultatīvajā 

mailto:pasts@daba.gov.lv


grupā un norādot savu kontaktinformāciju. Aicina būt aktīviem, sniegt priekšlikumus dabas 

aizsardzības plāna izstrādātājiem, kā arī pieteikties un piedalīties citās plāna izstrādes 

sanāksmēs. 

Juris Soms pasakās Sintijai Kotānei par prezentāciju un no savas puses arī aicina klātesošos 

būt aktīviem un iesaistīties dabas aizsardzības plāna izstrādes procesā, sniegt priekšlikumus, 

kā arī, ja ir intereses attiecība uz teritorijas saimniecisko izmantošanu, aicina izmantot iespēju 

saņemt plānā izstrādē iesaistīto ekspertu konsultācijas.  J. Soms dod vārdu DAP Latgales 

reģionālās administrācijas pārstāvei Dacei Vasiļevskai. 

Dace Vasiļevska prezentē ziņojumu “Par dabas lieguma «Klaucānu un Priekulānu ezeri» esošo 

stāvokli un problemātiku”. Min, ka uzsvars dibinot liegumu un arī joprojām galvenās dabas 

vērtības bija peldošais ezerrieksts.  

Šobrīd nepieciešams pārskatīt dabas vērtības – peldošā ezerrieksta atradnes. Iepriekšējais 

vērtējums veikts 2005. gadā uz iepriekšējā plāna izstrādi, bet pēc pēdējo gadu novērojumiem 

Klaucānu ezerā vairs nav sastopamas blīvas tīraudzes, ir sastopamas tikai skrajas audzes, 

atsevišķās daļās tikai atsevišķi punkti, dažos gados vispār sugas tur nav. Nav zināms kāpēc 

sugas skaits samazinās. Priekulānu ezerā situācija nav mainījusies, un ezerriekstam problēmu 

nav. Jameklē iemesli kāpēc dabas vērtības Klaucānu ezerā sarūk. Ir jaunākie dati no dabas 

skaitīšanas, nākuši klāt arī jauni dati par aizsargājamo biotopu veidiem un platībām.  

Ainavas izmaiņas – 1925. gadā bijusi atvērta ainava ar lauksaimniecības zemēm, bet šobrīd 

ezerus no ceļa jau ir grūti saskatīt. No vienas puses tas nāk par labu teritorijai, jo ezeru neredz 

un neviens neapstājas atpūsties pie šī ezera, no otras puses – jāvertē vai nevajag domāt par 

ainavas atvēršanu.  

Izmaiņas ezeros – ūdens līmeņa svārstības kas ietekmē, kas ietekmē peldošo ezerriekstu un tā 

vitalitāti. Meliorācijas sistēmu pārbuvē piegulošajās teritorijās – ir bijušas situācijas kad 

meliorācijas sistēmu pārbūves rezultātā mainās ūdens plūsmu tecējums un mainās ūdens 

līmenis, kas var ietekmēt dabas vērtības. Ezera bagātināšanās ar barības vielām, veicina 

aizaugšanu. Notiek aizvien intensīvāka lauksaimniecības zemju izmantošana, palielinās 

minerālelementu izmantošana, kas ietekmē ūdens sastāvu un sugu dzīves apstākļus ezerā.  

Potenciālās ietekmes – attīstās lauksaimniecība, ĪADT pierobežā atrodas liellopu novietne, kas 

iespējams var veicināt barības vielu nokļūšanu ezerā. 

Invazīvās sugas – pagaidām Latvijā ar noteikumiem ir noteikta viena invazīvā suga – 

Sosnovska latvānis, kas pašā teritorijā nav konstatētas, bet ir konstatēta pierobežā. Citas, 

Latvijai neraksturīgās sugas – ošlapu kļava un Kanādas zeltslotiņa, gan jau ir konstatētas arī 

teritorijā. Pateicīgais faktors sugu pārvietošanās iespējām ir tieši Podvāzes upe. 

Ezeri ir nepieejami apmeklētajiem, apkārt daudz privātīpašumu, nav kur ielaist ūdenī laivu, 

izņemot vietu pie tilta – apgrūtināta teritorijas apsekošana. Atsevišķos gados teritorijā tiek 

rīkotas mašķerēšanas sacensības, kuru dalībnieki tiek laisti caur privātīpašumiem. Jāvērtē – vai 

makšķerēšanas sacensību rīkošana nerada apdraudējumus ezerriekstam, ņemot vērā ka to var 

viegli izraut ar āķi.  

Juris Soms pasakās Dacei Vasiļevskai par prezentāciju un pāriet pie prezentācijas “Dabas 

aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri”, kurā sniedz 

klātesošajiem vispārīgu informāciju par DL teritoriju, tās dabas vērtībām - DL “Klaucānu un 



Priekulānu ezeri” teritorijā sastopamajiem ES nozīmes aizsargājamiem biotopiem, teritorijā 

konstatētajām EP direktīvā 94/43/EEC Par dabisko biotopu, savvaļas floras un faunas 

aizsardzību iekļautajām un citām no dabas aizsardzības viedokļa nozīmīgām sugām un EP 

direktīvā (2009/147/EK) Par savvaļas putnu aizsardzību iekļautajām sugām, sniedz ieskatu 

peldošā ezerrieksta Trapa natans aizsardzībā no vēstures līdz mūsdienām. Informē ka 

iepriekšējā dabas aizsardzības plāna darbības termiņš beidzās 2013. gadā, kā arī iepazīstina ar 

iepriekšējā Dabas aizsardzības plāna ietvaros izstrādāto ieteikto funkcionālo zonējumu, kā arī 

īpašumtiesību formām DL teritorijā.  

Informē, ka plāna izstrādes laikā pašlaik tiek plānotas trīs konsultatīvās grupas sanāksmes, 

sabiedriskā apspriešana tiek plānota 2025. gada pavasarī. Atgādina, ka dalībai kosultatīvajās 

sanaksmēs var pieteikties rakstot DAP.  

Turpina ar informāciju par dabas aizsardzības plāna izstrādi, iepazīstina ar plāna izstrādē 

iesaistītajiem sugu un biotopu ekspertiem, un uzskaita plāna izstrādes procesā ieplānotās 

darbības, tajā skaitā sugu un biotopu inventarizācija, hidroloģiskā izpēte, meliorācijas sistēmu 

inventarizācija, makšķerēšanas un spiningošanas sacensību rīkošanas ietekme, tūrisma un 

rekreācijas ietekme, ainava un esošā tūrisma un atpūtas infrastruktūra, kā arī invazīvo sugu  

atradņu un dzīvotņu kartēšana.  

Noslēdz prezentāciju, atgādina ka dabas aizsardzības plāns ir ieteikuma rakstura dokuments, 

lai iegūtu gan dabas vērtības gan arī iedzīvotāji un apmeklētāji un ka plāna izstrādes ietvaros 

tiks sniegti ieteikumi DL individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu projektam un 

rekomendācijas DL funkcionālajam zonējumam. Pasakās par uzmanību un aicina klātesošos 

sniegt komentārus vai uzdot interesējošos jautajumus. Aicina gan telefoniski gan rakstiski 

iesniegt jautājumus un piedalīties konsultatīvās padomes darbā. 

Sandra Līckrastiņa – vai ir bijusi jau šovasar kāda izpēte teritorijā? 

Juris Soms – eksperti ir saņēmuši darba uzdevumus, lauka darbi plānoti nākošajā vasarā – 

veģetācijas sezonā. 

Dace Vasiļevska – DAP eksperti katru gadu iebrauc ezerā apskatīt, kas notiek ar peldošā 

ezerrieksta atradnēm. 

Sandra Līckrastiņa – kolēģi informēja ka ir pazudis informācijas stends no teritorijas. 

Dace Vasiļevska – nav tā ka tas kādam traucēja, visticamāk ka stends ir beidzis savu mūžu un 

tāpēc tika aizvākts. Arī iepriekšējā plāna redakcijā bija ieteikta stāvlaukuma ierīkošana un 

informācijas stends, kas arī tika ierīkoti, bet tas tā arī tika atstāts īpaši nepieskatot, par cik 

teritorijas galvenais mērķis nav popularizēt to apmeklētājiem un meklēt tur atpūtas iespējas, 

tāpēc netiek likts akcents uz infrastruktūras uzturēšanu.  

Sintija Kotāne – par zalājiem, īsti nesapratu cik tie ir lieli pēc platības? Vai var putnu 

ekspertam lūgt kamerāli paskatīties un ja teritorija ir lielāka par 10ha, tad lai paskatās vai nav 

kādi potenciālie putnu BVZ.  

Tas pats arī par mežiem – uz dabas skaitīšanu ne visi meži atlasījās uz apsekošanu, jo tika 

izvirzīti konkrēti kritēriji. Iespējams ka tagad daļa mežu jau atbilst šiem kritējiem un mežu 

eksperte varētu pavērtēt.  



Par invazīvajam sugām – ja tiek konstatētas tad apkopojiet uzreiz atsevišķā slānī GIS un ja 

iespējams uzreiz likt arī invazīvo sugu pārvaldniekā. 

Dace Vasiļevska – tagad īsti neatceros krastos nekādas izteiktas baltakšņu audzes, bet ja ir tad 

vajadzētu pavērtēt vai nav tās brūkošās, kur vajadzētu domāt par apsaimniekošanas 

pasākumiem. Iepriekš ZM Nekustamie īpašumi veica Podvāzes upes tīrīšanu un tas kas ir 

lieguma teritorijā tur no upes tika izvākti tikai sakritušie koki kas aizšķērso tecējumu bet pārējā 

daļā bija nopietnāki darbi. Jāpavērtē vai nevajag nopietnāku upes tīrīšanu.  

Juris Soms – tas ir skaidrs, ka situācija ko mēs esam pieredzējuši iepriekšējās vasarās un arī 

šovasar ar lielajām lietavām, tas var kļūt tikai biežāk. Un ZM ir ieinteresēti uzturēt meliorācijas 

sistēmas, jāseko lai viņi to dara tādā veidā, lai neciestu dabas vērtības, tāpēc mums projektā ir 

pieaicināts hidrologs, lai to vērtētu.  

Jānis Zvaigzne – kad bija Podvāzes tīrīšana, tad iztīrīja 10km pa upi uz augšu beidzamos 400m 

neļāva rakt, izņēma tika iekritušos kokus laukā un visi tie bebri kas dzīvoja tajos 10 km tagad 

ir ievākušies tajos 400 metros un sabūvējuši dambjus.  

Dace Vasiļevska – zemes īpašniekiem vajadzēja slēgt līgumus ar medību kolektīviem. Mēs 

šajā gadījumā nevarējām nonākt pretrunā ar teritorijas izveidošanas noteikumiem un tajā 

esošajām dabas vērtībām, nevaraļ ļaut pārrakst upi un nosusināt ezeru, kā rezultātā tas kas tur 

ir sāktu iet bojā.  

Jānis Zvaigzne – runa ir par ieteci nevis izteci, par beidzamajiem 400 metriem.  

Dace Vasiļevska – mums pirms pāris gadiem bija situācija kad tika iztīrīti meliorācijas grāvji 

ārpus teritorijas un mainījās tecējums un sāka kristies ūdens līmenis ezerā. Ir jāvērtē ilgākā 

laika posmā, tas nav vienas sezonas ietvaros novērojams, katru gadu klimatiskie apstākļi ir 

savādāki. Arī pati upe ir aizsargājamais biotops. 

Juris Soms -  tieši tāpēc mums ir piesaistīts hidrologs, jo līdzīgu situāciju ir ļoti daudz un ir 

jāvērtē viss kompleksi, gan meliorācijas sistēmas, gan iedzīvotāju vajadzības, gan dabas 

vērtības, hidrologam jāpiedāvā risinājumi un ja tas ir iestrādāts dabas aizsardzības plānā tad ir 

iespējams saņemt LVAF finansēumu hidrotehnisko būvju sakārtošanai. Bebrus mēs nekur 

nepierunāsim aiziet bet problēma ir piefiksēta un to plānā risināsim.  

Sandra Līckrastiņa – tos dambjus kas tur ir nav iespējams izjaukt ar rokām 

Santa Spodre – un dambju izjaukšana nenodrošinās bebru neievākšanos tur atpakaļ 

Juris Soms – mēs varam padomāt par to kā tas notiek dabā - bebru populāciju vislabāk regulē 

divi dzīvnieki, tas ir vilks un lūsis. Tad ir līdzsvars. Īpašniekiem nepatiks ja teritorijā sāks 

dzīvot vilki un lūši, pašreiz to tur nav tāpēc arī bebriem nekas netraucē. Mums ir jādomā par 

risinājumu kas derētu visām pusēm.  

Juris Soms - jautājums Jēkabpils novadam – kāds jums pašiem ir skatījums uz teritoriju, ko 

jūs kā pašvaldība gribētu tur redzēt. 

Ilmārs Luksts – teritoriju rekreācijai mēs neparedzam, par cik mums pašiem tur nav īpašumi 

kur izvietot infrastruktūru. Mēs to redzam kā dabas teritoriju.  



Santa Spodre – Vienīgais vajadzētu izveidot kādu vides informācijas iegūšanas iespēju, 

piemēram cilvēkiem kas ir dzirdējuši ka ezerā ir reta suga – ezerrieksts un lai viņi neietu tur 

stihiski caur krūmiem skatīties ezerriekstu bet lai būtu vieta kur viņi reāli arī var apskatīties 

nekaitējot dabai. Lai to nepopularizētu kā tūrisma objektu bet būtu iespēja apskatīties. 

Dace Vasiļevska – jau šobrīd nokāpjot lejā pie tilta, to riekstu var apskatīt, viņš ir jau pienācis 

tik tuvu. Tur kur daudzi izmanto vietu lai nolaistu laivu, upes daļā, tur viņš jau ir ienācis iekšā. 

Nav vairs nepieciešamības lauzties caur krūmiem. 

Santa Spodre – vai pašvaldības pārstāvji varētu piedalīties apsekojumos, pievienoties ūdeņu 

ekspertam vai hidrologam apsekojumos.  

Juris Soms - nākošgad ir plānotas apsekošanas, noteikti sazināsimies ar pašvaldību pirms 

apsekojumiem, noteikti būs iespējams. 

Inga Buša – Vai ir plānots mainīt lieguma robežas? 

Juris Soms – tas noteikti tiks vērtēts, noteikti liegums netiks samazināts, var būt runa par 

paplašināšanu. Ja gadījumā atradīs kādas ļoti nozīmīgas dabas vērtības, tad var būt tāds 

ieteikums no ekspertu puses. Bet tā jau ir cita procedūra, tas vairs nebūs dabas aizsardzības 

plāna ietvaros bet gan jau normatīvo aktu grozīšana, kas ir pavisam cits process.  

Juris Soms atkārtoti aicina piedalīties dabas aizsardzības plāna izstrādē un būt aktīviem, 

iesaistīties konsultatīvās padomes darbā un piedalīties sanāksmēs, kā arī iesniegt priekšlikumus 

rakstiski vai pa telefonu. Aicina apdomāt, kas varētu piedalīties kā pārstāvji konsultatīvās 

padomes darbā. Pasakās visiem dalībniekiem par piedalīšanos un slēdz sanāksmi. 

Sanāksmes beigas: 19:20  

 

Sanāksmes vadītājs:                                                 Juris Soms  

 

Sanāksmes protokolētāja:                                        Laura Taube  
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Informatīvā sanāksme 

 

“Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu 

ezeri” (projekta Nr.1-08/47/2023) 
Jēkabpils novada pašvaldības Attīstības pārvaldes mazā sēžu zāle, Rīgas iela 150A, Jēkabpils / 

ZOOM 

 

Dalībnieku, kas piedalās attālināti, saraksts 
 

Nr. Vārds, Uzvārds  Iestāde / organizācija  Kontakti 

1 Guntis Akmentiņš  Dabas aizsardzības pārvalde  guntis.akmentins@daba.gov.lv 

2 Dainis Lazdāns  Valsts vides dienests dainis.lazdans@vvd.gov.lv 

3 Laura Taube Daugavpils Universitāte  laura.taube@du.lv 

4 Andris Ivanāns  SIA Vestmann forest fund  

5 Gunārs Pētersons  Plāna izstrādes sikspārņu 
eksperts 

gunars@llu.lv 

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    
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Dabas aizsardzības plāna nepieciešamība 
un izstrādes process

Sintija Kotāne

Dabas aizsardzības pārvaldes 

Monitoringa un plānojumu nodaļa

27.10.2023.

Dabas lieguma «Klaucānu un Priekulānu ezeri» dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanas sanāksme

2

Dabas aizsardzības plāna izstrādes kārtība

Ministru kabineta 2007.gada 9.oktobra 
noteikumi Nr.686 «Noteikumi par īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas dabas 
aizsardzības plāna saturu un izstrādes 

kārtību»

• Izstrādes ietvaros organizē 2 sabiedriskās apspriedes – uzsākot plāna 
izstrādi un apspriežot plāna gala redakciju

3

Dabas aizsardzības plāna izstrādes kārtība – 
konsultatīvā grupa

Dabas aizsardzības pārvalde mēneša laikā pēc informatīvām sanāksmēm 
izveido plāna izstrādes konsultatīvo grupu, kurā iekļauj pa vienam 
pārstāvim no:

• Dabas aizsardzības pārvaldes;

• katras pašvaldības, kuras administratīvajā teritorijā atrodas aizsargājamā 

teritorija;

• Valsts vides dienesta reģionālās vides pārvaldes;

• Valsts meža dienesta, ja aizsargājamā teritorijā atrodas meža zeme;

• valsts akciju sabiedrības 'Latvijas valsts meži', ja tās pārvaldībā ir 

aizsargājamā teritorijā esošā zeme;

• Lauku atbalsta dienesta attiecīgās reģionālās lauksaimniecības 

pārvaldes.

4

Dabas aizsardzības plāna izstrādes kārtība – 
konsultatīvā grupa

MK noteikumi Nr.686 «Konsultatīvajā grupā iekļauj pa vienam pārstāvim
no citām atbildīgajām valsts vai pašvaldību iestādēm, kā arī zemes īpašnieku
vai lietotāju vai biedrības vai nodibinājuma pārstāvi, ja to īpašumā vai
lietošanā esošā zeme atrodas aizsargājamā teritorijā un ja divu nedēļu laikā
pēc plāna izstrādes uzsākšanas sanāksmes Dabas aizsardzības pārvalde
saņēmusi rakstisku lūgumu iekļaut konsultatīvās grupas sastāvā attiecīgo
pārstāvi»

Lūgums būt aktīviem un divu nedēļu laikā nodibinājumiem, biedrībām, 
zemes īpašniekiem, kam īpašumā vai valdījumā pieder zeme 

aizsargājamā teritorijā un kas vēlas iesaistīties konsultatīvajā grupā, 
atsūtīt informāciju uz e-pastu pasts@daba.gov.lv, ar norādi, ka vēlaties 
iesaistīties dabas aizsardzības plāna konsultatīvajā grupā, norādot savu 

kontaktinformāciju!

Konsultatīvās grupas sanāksmes ir atklātas un ikviens zemju īpašnieks var 
tās apmeklēt! 

5

Funkcijas:
• izskatīt priekšlikumus par veicamajiem dabas aizsardzības 

un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas pasākumiem 

• izvērtēt dabas resursu izmantošanas iespējas, kas 
neapdraud īpaši aizsargājamās sugas, biotopus un to 
dzīvotnes

• iesaistīties plāna projekta izskatīšanā

• izteikt viedokli par individuālo aizsardzības un 
izmantošanas noteikumu projekta izstrādes nepieciešamību 
un noteikumu saturu

6

Dabas aizsardzības plāna izstrādes 
kārtība – konsultatīvā grupa
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Dabas aizsardzības plāna izstrādes kārtība

• Plāna izstrādes ietvaros tiek organizētas ne mazāk kā 3 konsultatīvās 
grupas sanāksmes;

• pēc plāna izstrādātāja un konsultatīvās grupas dalībnieku rakstiskas 
vienošanās konsultatīvās grupas sanāksmi var rīkot neklātienes formā 
(attālināti);

• Kad konsultatīvā grupa ir vienojusies, dabas aizsardzības plāns tiek 
nodots sabiedriskajai apspriešanai;

• Pēc sabiedriskās apspriešanas plānā tiek veikti nepieciešamie labojumi 
un papildinājumi un tiek prasīts pašvaldības atzinums;

• Pēc pašvaldības atzinuma saņemšanas, plāna izstrādātājs rīko pēdējo 
konsultatīvās grupas sanāksmi, tās protokolā tiek ietverti un atspoguļoti 
grupas locekļu viedokļi par izstrādāto plānu, kā arī jautājumi, par 
kuriem vienošanās nav panākta. Protokolu pievieno plānam;

• Plāna gala redakciju iesniedz Dabas aizsardzības pārvaldē, kas to 
caurskata un nodod apstiprināšanai uz VARAM.

7

Atgādinājums: divu nedēļu laikā nodibinājumiem, biedrībām, zemju 
īpašniekiem, kas vēlas iesaistīties konsultatīvajā grupā, atsūtīt 

informāciju uz e-pastu pasts@daba.gov.lv, ar norādi, ka vēlaties 
iesaistīties dabas aizsardzības plāna konsultatīvājā grupā, norādot savu 

kontaktinformāciju!

Aicinām būt aktīviem un sniegt priekšlikumus par iecerēm  
aizsargājamā dabas teritorijā dabas aizsardzības plāna izstrādātājiem, 
kā arī, ja ir interese – pieteikties un piedalīties citās šī plāna izstrādes 

sanāksmēs.

8
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Dabas lieguma “Klaucānu un 
Priekulānu ezeri” esošais stāvoklis 

un problemātika
Latgales reģionālā administrācija 

27.10.2023., Jēkabpilī

Dabas liegums «Klaucānu un 
Priekulānu ezeri»

• Aizsardzības kategorija: dabas liegums, Natura 2000 
teritorija

• Administratīvais iedalījums: Jēkabpils novada Kalna 
pagasts.

• Platība: 202 ha
• Dibināšanas gads: 1957
• Dabas vērtības:
Teritorija veidota peldošā ezerrieksta aizsardzībai, kurš Latvijā sastopams 
tikai dažos ezeros un ir uz izplatības areāla ziemeļu robežas. Abi ezeri 
noteikti kā aizsargājamais biotops – Eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu 
un peldaugu augāju –, bet daļa no teritorijā iekļautajiem mežiem atbilst 
biotopiem – Veci vai dabiski boreāli meži, Staignāju meži, Aluviāli meži 
(aluviāli krastmalu un palieņu meži).

2

3

Peldošā ezerrieksta atradnes 
kvalitātes pasliktināšanās

4

Biotopu un sugu datu aktualizācija, 
apkopošana

5

• Dažādu laika periodu sugu un biotopu dati 
(iepriekšējais dabas aizsardzības plāns, Dabas 
skaitīšana, 2023. gada kartēšana)

• Nepieciešama datu pārskatīšana, interpretēšana.

Ainavas izmaiņas

6
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7

Izmaiņas ezeros

Ūdens līmeņu svārstības;
Meliorācijas sistēmu pārbūve piegulošajās teritorijās;
Ezeru bagātināšanās ar barības vielām.

Potenciāli iespējams piesārņojums no ĪADT pierobežā 
esošajām lielajām lopu novietnēm.

8

Invazīvās sugas

9

Kanādas zeltslotiņa
Ošlapu kļava Potenciālā invazīvā suga 

teritorijā Sosnovska latvānis

Teritorijas nepieejamība

1
0

PALDIES PAR UZMANĪBU!

Latgales reģionālā administrācija
Rēzekne, Galdnieku iela 8
Tel. 64605860
E-pasts: latgale@daba.gov.lv
www.daba.gov.lv

1
1
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IN FO R M A T ĪV Ā  S A N Ā K S M E

27.10.2023

Dabas aizsardzības plāna izstrāde tiek veikta Daugavpils Universitātes īstenotā Latvijas vides aizsardzības fonda projekta “Dabas lieguma 
“Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna aktualizēšana” (projekta Nr.1-08/47/2023) īstenoto aktivitāšu ietvaros

Juris Soms
Dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” 
dabas aizsardzības plāna izstrādes vadītājs
Daugavpils Universitāte 
Tālr. 29295432, juris.soms@du.lv 

• Aizsardzības kategorija: dabas liegums. Aizsardzības
statuss piešķirts 1957. gadā (bet faktiski kopš 1924.g.)

• Teritorija ir iekļauta Eiropas Savienības nozīmes īpaši
aizsargājamo dabas teritoriju tīklā Natura 2000

• Teritorijas kods: LV0505700
• Administratīvais iedalījums: dabas lieguma teritorija 

ietilpst Jēkabpils novada Kalna pagasts administratīvajā 
teritorijā

• Platība: 202 ha
• Iepriekšējā dabas aizsardzības plāna darbības termiņš 

beidzās 2013. gadā
18.09.2025 11:22 2

18.09.2025 11:22 3

Dabas lieguma robežas saskaņā ar 1999. gada 15. jūnija MK noteikumu Nr. 212 “Noteikumi par dabas liegumiem“  74 . pielikumu

18.09.2025 11:22 4

Dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” ieteiktais funkcionālais zonējums (saskaņā ar iepriekšējo DAP)

18.09.2025 11:22 5

Dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” ieteiktais funkcionālais zonējums (saskaņā ar iepriekšējo DAP)

Dabas lieguma zonā (DLZ) (platība 92.5 ha) ir iekļautas lieguma bioloģiski 
nozīmīgākās teritorijas - Klaucānu un Priekulānu ezeri, to krasta joslas mitrie meži un 
pļavas. Zona veidota pēc iespējas viengabalaināka. Lielāko daļu dabas lieguma zonas 
apsaimnieko A/S “Latvijas valsts meži”, taču atsevišķas tās daļas ietilpst 
privātīpašumos.

Dabas parka zonā (DPZ) (platība 109.2 ha) pārsvarā iekļauti meži un pļavas, kas
neatrodas tiešā ezeru tuvumā. Šīs teritorijas kalpo kā aizsargjosla ezeru ekosistēmas
aizsardzībai. Zonā ietilpst gan A/S “Latvijas valsts meži”, gan privātās zemes.

Neitrālā zonā (NZ) (platība 1.8 ha) iekļautas liegumā esošo viensētu teritorijas, kā arī 
cauri ejošais ceļš. Zona izveidota, lai neierobežotu saimniecisko darbību, kura noris 
šajās apbūves platībās.

18.09.2025 11:22 6

Dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” zemes īpašuma formas 
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18.09.2025 11:22 7

EP direktīvas 92/43/EEC (21.05.1992) “Par dabisko biotopu, savvaļas floras 
un faunas aizsardzību” I pielikumā uzskaitītie dabisko dzīvotņu (biotopu) 
veidi:

• 3150   Eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un peldaugu augāju (41,89 ha)
• 9010* Veci vai dabiski boreāli meži (18,56 ha)
• 9080* Staignāju meži (5,45 ha)
• 9050   Lakstaugiem bagāti egļu meži (3,03 ha)
• 91E0* Aluviāli meži (aluviāli krastmalu un palieņu meži)  (2,15 ha)
• 3260   Upju straujteces un dabiski upju posmi (0,29 ha)

18.09.2025 11:22 8

18.09.2025 11:22 9

9010* Veci vai dabiski boreāli meži
Attēla avots: V.Baroniņa

9050 Lakstaugiem bagāti egļu meži 
9051 Attēla avots: S. Ikauniece

9080* Staignāju meži 
Attēla avots: WWF

3150 Eitrofi ezeri ar iegrimušo 
ūdensaugu un peldaugu augāju

Attēla avots: Dabas aizsardzības pārvalde

18.09.2025 11:22 10

Dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” ES nozīmes aizsargājami biotopi 

18.09.2025 11:22 11

Dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” nozīme aizsargājamo sugu saglabāšanā

18.09.2025 11:22 12

Ezerrieksts (Trapa natans)
Attēla avots:  https://vs.lv/raksts/sabiedriba/2020/11/22/petnieki-saukas-ezera-atradusi-kadu-arkartigu-retumu

Ezerrieksts (Trapa natans)
Attēla avots: https://plantsforponds.co.uk/

Ezerrieksta augļi
Attēla avots: A. Krauze 
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EZ E R R IE K S T A  A IZ S A R D Z ĪB A S  V Ē S T U R E

18.09.2025 11:22 13

EZERRIEKSTA AIZSARDZĪBAS VĒSTURE

18.09.2025 11:22 14

EZ E R R IE K S T A  A IZ S A R D Z ĪB A S  V Ē S T U R E

18.09.2025 11:22 15

Rīkojums.
Sakarā ar retā ūdensstāda-ezerrieksta 

(Trapa natans) aizsardzības nepiecieša-
mību, zemkopības ministrija paziņo, ka 
Jaunjelgavas apriņķī, Biržu pag. K l a u-   
c a n u ezera daļās, kuŗās minētie stādi 
aug, ar šo pilnīgi tiek aizliegta ikkatra 
zveja un braukšana ar laivu.

Izņēmumi pielaisti vienīgi ar zemko- 
pības ministrijas katrreizeju rakstisku 
atļauju.

Vietu apzīmējums, uz kurām attiecas 
augšminētie noteikumi, ir sekošs:

1) Ezera vakara daļa —  „Aste"       
130 metr. garumā, skaitot no ezera va- 
kara gala uz austrumiem.

Šī vieta tiek atdalīta no pārējā ezera  
ar dzeloņdrāts žogu.

2) Ezera dienvidvakara daļas līkums 
starp „ Saliņu" un „Valativi" 1000 kva- 
drātmetru lielā apjomā.

Šī vieta ari tiek norobežota no pārējās 
ezera daļas ar dzeloņdrāts žogu.

Rīgā, 1924. g. 8. februārī. No 2225.
Zemkopības ministrs E. B a u e r s.

Zemju departamenta direktora vietā
 E. Maciņš

Zvejniecības un zivkopības
konsultants V. Miezis.

Apstiprinu.
1924. g. 24. janvarī.

Darba ministrs
G. K1 a u s t i ņ š.

18.09.2025 11:22 16

Eirāzijas ūdrs
Lutra lutra

Attēla avots: 
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%AAdri#/media/Att%C4%93ls:Fischotter,_Lutra_Lutra.

JPG

Ziemeļu sikspārnis
Eptesicus nilssonii

Attēla avots: https://batslife.eu/item/myotis-dasycneme/

Natūza sikspārnis
Pipistrellus nathusii

Attēla avots: Evgeniy Yakhontov; 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Pipistrellus_nathusii_01.jpg/

Pelēkā dzilna
 Picus canus

Attēla avots: https://ebird.org/species/gyfwoo1

 

Baltsamtīte
Leucobryum sp

Attēla avots: U. Suško

Resnvēdera purvuspāre
 Leucorrhinia caudalis

Attēla avots: 
https://en.wikipedia.org/wiki/Leucorrhinia_caudalis
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Dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” potenciālie ES nozīmes aizsargājami biotopi DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES PLĀNOTĀ
PROCEDŪRA

• Informatīvā sanāksme 2023. gada 27. oktobrī;
• Dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 

izveidošana (viena mēneša laikā pēc informatīvās sanāksmes 
norises);

• Vismaz 3 uzraudzības grupas sanāksmju organizēšana;
• Sabiedriskās apspriešanas sanāksme (04.2025.);
• Pašvaldību atzinumu saņemšana (05.2025.);
• Pēdējā uzraudzības grupas sanāksme (05.2025.);
• Plāna iesniegšana Dabas aizsardzības pārvaldei izskatīšanai un 

iesniegšanai apstiprināšanai VARAM (06.2025.) 

18.09.2025 11:22 18
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PLĀNA IZSTRĀDĒ IESAISTĪTIE EKSPERTI

• Plāna izstrādes vadītājs – Juris SOMS
• Plāna izstrādes vadītāja asistente – Laura TAUBE
• Hidroloģijas eksperte – Inga GRĪNFELDE
• Bezmugurkaulnieku eksperts – Maksims BALALAIKINS
• Ģeogrāfisko informācijas sistēmu speciālists – Māris NITCIS
• Stāvošo saldūdeņu eksperts – Pēteris EVARTS-BUNDERS
• Vaskulāro augu eksperts – Pēteris EVARTS-BUNDERS
• Mežu biotopu eksperte – Dana KRASNOPOĻSKA
• Putnu sugu eksperts - Gaidis GRANDĀNS
• Zīdītāju eksperte – Karīna DUKULE-JAKUŠENOKA
• Sūnu eksperte – Anna MEŽAKA
• Zivju eksperts – Matīss ŽAGARS
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• Plāns izstrādājams atbilstoši Ministru kabineta 09.10.2007. noteikumos Nr. 
686 „Noteikumi par īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības 
plāna saturu un izstrādes kārtību” definētajai kārtībai.

• Plāna izstrāde tiks veikta 12 gadu laika periodam.

• Tiks aktualizēta informācija par Latvijas un Eiropas Savienības mērogā īpaši 
aizsargājamo biotopu sastopamību un kvalitāti, kā arī aizsargājamo sugu 
atradnēm un dzīvotnēm, obligāti veicot augu (tostarp ūdensaugu), 
bezmugurkaulnieku, zīdītāju (tostarp sikspārņu) un putnu atradņu, kā arī to 
dzīvotņu inventarizāciju un sagatavojot visu ES nozīmes aizsargājamo sugu 
populācijas vērtējumus.

• Tiks izvērtētas dabas lieguma iepriekšējā dabas aizsardzības plāna ieviešanas 
sekmes, to darbības laikā veikto apsaimniekošanas pasākumu izpilde un 
efektivitāti.

• Tiks izvērtēti teritorijā sastopamo aizsargājamo sugu un to dzīvotnes 
ietekmējošie faktori, kā arī sagatavoti priekšlikumi sugu dzīvotņu 
apsaimniekošanai un to realizēšanas laikiem.

DA B A S  A IZ S A R D Z ĪB A S  P LĀ N A  IZ S T R Ā D E
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• Tiks veikta hidroloģiskā izpēte, piesaistot hidrologu, un izvērtēti dabas
liegumā esošie ūdensobjekti, to hidroloģisko stāvokli ietekmējoši faktori un
hidroloģiskā režīma iespējamo izmaiņu ietekme uz dabas liegumu, ES un
Latvijas nozīmes biotopu un sugu saglabāšanu un apsaimniekošanu.

• Tiks izvērtētas un inventarizētas DL esošās meliorācijas sistēmas, ezeros
ieplūstošās, izplūstošās un tam apkārt plūstošās upes un grāvji, t.sk. izvērtējot
Podvāzes kā valsts nozīmes ūdensnotekas atjaunošanas (tīrīšanas un
padziļināšanas) darbu ietekmi uz DL esošo ES un Latvijas nozīmes biotopu un
sugu stāvokli un saglabāšanu. Ja nepieciešams, tiks sniegti konkrēti
ieteicamie apsaimniekošanas pasākumi turpmākajai meliorācijas sistēmu
atjaunošanai, regulēšanai, norādot videi un dabai draudzīgus tehnoloģiskos
risinājumus.

• Tiks izvērtēta DL ietilpstošo ezeru un upju (ūdensobjektu) kā ES nozīmes
saldūdens biotopu kvalitāte, ņemot vērā pieejamo informāciju.

DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDE
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• Tiks izvērtēta makšķerēšanas un spiningošanas sacensību rīkošanas ietekme 
uz ezerrieksta populāciju, plānā sniedzot rekomendācijas makšķerēšanas un 
spiningošanas sacensību nosacījumiem.

• Tiks izvērtēta esošā tūrisma un atpūtas infrastruktūra, raksturojot to slodzes 
un ietekmes uz DL dabas vērtībām, sniegti priekšlikumi atpūtas un izziņas 
infrastruktūras uzlabošanai un attīstībai DL teritorijā un tā perifērijā, nosakot 
vēlamās un pieļaujamās vietas, veidus un apjomus.

• Tiks veikta DL invazīvo sugu  atradņu un dzīvotņu kartēšanu, izvērtēta 
invazīvo sugu sastopamība un noteikti veicamie ierobežošanas pasākumi.

DA B A S  A IZ S A R D Z ĪB A S  P LĀ N A  IZ S T R Ā D E

18.09.2025 11:22 22

• Tiks izvērtētas MK 2010. gada 16. marta noteikumos Nr. 264 “Īpaši
aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas
noteikumi” noteiktās aizsardzības un izmantošanas prasības DL, ja
nepieciešams, Plānā tiks sniegti ieteikumi DL individuālo aizsardzības un
izmantošanas noteikumu projektam un rekomendācijas DL funkcionālajam
zonējumam.

• Ja Plānā tiks ieteikta Dabas lieguma teritorijas paplašināšana, arī
paplašinājumu platībām Plānā tiks noteiktas aizsardzības prasības un
ieteicamās funkcionālās zonas.

DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDE
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Aicinām ikvienu interesentu izteikt viedokli un sniegt 
priekšlikumus par turpmāko dabas lieguma attīstības vīziju!

PA LD IE S  P A R  U ZM A N ĪB U !

Dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas 
aizsardzības plāna izstrādes vadītājs Juris Soms:

 tālr. 29295432, juris.soms@du.lv 
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Dabas aizsardzības plāna izstrāde tiek veikta Daugavpils Universitātes īstenotā Latvijas vides aizsardzības fonda projekta “Dabas lieguma 
“Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna aktualizēšana” (projekta Nr.1-08/47/2023) īstenoto aktivitāšu ietvaros
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Siguldā 

 

24.11.2023. Nr. 1.1/227/2023 

 

Par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu 

ezeri” dabas aizsardzības plāna izstrādes 

konsultatīvās grupas izveidošanu 

 

Lai nodrošinātu dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 

izstrādi atbilstoši Ministru kabineta 2007. gada 9. oktobra noteikumu Nr. 686 “Noteikumi par 

īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 18. un 

19. punktam, izveidoju dabas aizsardzības plāna konsultatīvo grupu šādā sastāvā: 

 

Ar balsošanas tiesībām: 

1. Sintija Kotāne, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta 

Monitoringa un plānojuma nodaļas vadītāja, tālr. 28332489, e-pasts: 

sintija.kotane@daba.gov.lv;  

2. Inese Lapiņa, Jēkabpils novada pašvaldības Attīstības pārvaldes Vides, dabas resursu 

un civilās aizsardzības nodaļas vadītāja, tālr. 29991529, e-pasts: 

inese.lapina@jekabpils.lv;  

3. Dainis Lazdāns, Valsts vides dienesta Latgales reģionālās vides pārvaldes direktora 

vietnieks, tālr. 28608645, e-pasts: dainis.lazdans@vvd.gov.lv; 

4. Iluta Šopole, Valsts meža dienesta Sēlijas virsmežniecības inženiere vides aizsardzības 

jautājumos, tālr. 26515515, e-pasts: iluta.sopole@selija.vmd.gov.lv; 

5. Anna Stiebriņa, Lauku atbalsta dienesta Viduslatvijas reģionālā lauksaimniecības 

pārvaldes ES Tiešo maksājumu daļas vadītāja, tālr. 29379161, e-pasts: 

anna.stiebrina@lad.gov.lv; 

6. Daiga Ancāne, Valsts akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” meža apsaimniekošanas 

plānošanas vadītāja, tālr. 28348742, e-pasts: d.ancane@lvm.lv; 

 
 

 

Ģenerāldirektora p.i.                            Andris Širovs 

 
 

Kopijas: Rīkojumā minētajām personām, Dabas aizsardzības departamentam 

 

 
 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

Kotāne 28332489 

sintija.kotane@daba.gov.lv  

2.2.•Konsultatīvās grupas sanāksmju materiāli. 
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21.05.2025                                            

 

                                  Nr. 1.1/47/2025 

 

 

Par grozījumiem Dabas aizsardzības 

pārvaldes 2023. gada 24. novembra rīkojumā 

Nr.1.1/227/2023 “Par dabas lieguma 

“Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas 

aizsardzības plāna izstrādes konsultatīvās 

grupas izveidošanu” 

 

Atbilstoši Ministru kabineta 2007. gada 9. oktobra noteikumu Nr. 686 “Noteikumi par 

īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 

18. un 19. punktam, izdarīt Dabas aizsardzības pārvaldes 2023. gada 24. novembra rīkojumā 

Nr.1.1/227/2023 Par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības 

plāna izstrādes konsultatīvās grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

1. Rīkojuma 1. punktu izteikt šādā redakcijā: 

“Anna Bindere, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta 

Monitoringa un plānojuma nodaļas vecākā eksperte, tālr. 28686640, e-pasts: 

anna.bindere@daba.gov.lv.”  

 

 

Ģenerāldirektora p.i., 

Ģenerāldirektora vietnieks                                                                                  Andris Širovs                                                                     

 

 
Kopijas: Rīkojumā minētajām personām, Dabas aizsardzības plāna izstrādātājiem, Dabas aizsardzības departamentam 

 

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKU PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

A.Bindere 28686640 

anna.bindere@daba.gov.lv  
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Dabas lieguma "Klaucānu un Priekulānu ezeri" dabas aizsardzības plāna izstrādes konsultatīvās grupas 1. sanāksme

Atskaņot tekstu

Publicēts: 09.05.2024.

Dabas liegums KLAUCĀNU un PRIEKULĀNU EZERI. Foto: Juris Soms


Datums

17. maijs, 2024 
Laiks

13.00–16.00 
Vieta

ZOOM platforma

 Pievienot kalendāram

Dienas kārtībā: Sanāksmes laikā plānots izskatīt dabas aizsardzības plāna izstrādātājiem iesniegtos priekšlikumus, lauka izpētes sezonā ieplānotos

darbus un citus aktuālos jautājumus.

Dalība: Konsultatīvās grupas sanāksmes sēdes ir atklātas un tajās ir aicināti piedalīties ne tikai konsultatīvās grupas locekļi un dabas aizsardzības plāna

izstrādātāji, bet arī citi interesenti.

Sanāksmei interesenti var pieslēgties attālināti.

Vieta: tiešsaistē, platformā Zoom

Pieslēgšanās saite: https://us06web.zoom.us/j/81903214353?pwd=AJ6xC6lOIiYqbqabRd6LLMO5a8m6uo.1

Meeting ID: 819 0321 4353

Passcode: 128257

Tiešsaistes sanāksme


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Konsultatīvās grupas 1. sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādi dabas 

liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri” (attālināti) 

2024. gada 17. maijā plkst. 13:00 

Sanāksme notiek tiešsaistes videokonferences formātā (“Zoom”) 

Sanāksmes protokols 

Pasākumu vada – Juris Soms 

Protokolē – Laura Taube 

13.00 sanāksmi atklāj Juris Soms, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 

izstrādes vadītājs. 

Sanāksmei reģistrējušies sekojoši: 

 

Konsultatīvās grupas locekļi vai to pārstāvji: 

 

1. Sintija Kotāne, Dabas aizsardzības pārvaldes (turpmāk – DAP), pārstāve. 

2. Dainis Lazdāns, Valsts vides dienesta (turpmāk – VVD) pārstāvis. 

3. Daiga Ancāne – Valsts akciju sabiedrības Latvijas valsts meži (turpmāk – LVM) 

pārstāve. 

4. Iluta Šopole, Valsts meža dienesta (turpmāk - VMD), Sēlijas virsmežniecības 

pārstāve. 

5. Anna Stiebriņa, Lauku atbalsta dienesta (turpmāk – LAD) Viduslatvijas RLP 

pārstāve 

6. Santa Spodre, Jēkabpils novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) pārstāve 

Citi institūciju pārstāvji: 

 

7. Dace Vasiļevska, DAP pārstāve. 

8. Dagnis Vasiļevskis, DAP pārstāvis. 

Dabas aizsardzības plāna izstrādātāja pārstāvji: 

 

9. Juris Soms, DU, DZTI, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes vadītājs, 

10. Laura Taube, Daugavpils Universitātes pārstāve, dabas aizsardzības plāna izstrādes 

vadītāja asistente. 

11. Gunars Pētersons, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes sikspārņu 

eksperts 

12. Dana Krasnopoļska DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes mežu 

biotopu eksperts 

13. Pēteris Evarts – Bunders DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes 

vaskulāro augu un saldūdeņu eksperts 

14. Maksims Balalaikins - DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes 

bezmugurkaulnieku eksperts 

15. Māris Nitcis – DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes ĢIS speciālists 

16. Karīna Dukule Jakušonoka - DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes 

zīdītāju eksperts 



 

Iedzīvotāji un vietējie uzņēmēji: 

17. IU SILS pārstāvis  

Dabas aizsardzības plāna izstrādes vadītajs Juris Soms (J.S.) uzsāk sanāksmi un iepazīstina ar 

sevi, konsultatīvās grupas dalībniekiem, kā arī plāna izstrādē iesaistītājiem ekspertiem.  

Informē ka lielākie zemju turētāji lieguma teritorijā ir  LR Zemkopības ministrija, daļa platību 

pieder trīs juridiskajām personām - Jēkabpils rajona Zvaigznes mežistrādes uzņēmums "SILS", 

SIA "Vestman Forest Fund", SIA "Ezersētas" kā arī privātpersonām.  

Informē ka no zemes īpašniekiem pagaidām nekādi ierosinājumi nav saņemti, taču tas 

nenozīmē, ka priekšlikumu nebūs, plāna izstrādātāji noteikti cer tos vēl saņemt.  

Atgādina ka prioritāri dabas plāna izstrādes mērķis ir dabas vērtību saglabāšana, taču tiks 

mēģināts ņemt vērā arī zemes īpašnieku intereses tiktāl cik tās nav prerunā ar dabas aizsardzību. 

Informē, ka darbs ir sācies, eksperti ir saņēmuši kartes, ir sākusies teritorijas izpēte. Kartes ir 

izstrādātas uz esošo datu pamata, bet apsekojumu laikā dati tiks papildināti. Ar šo gadu eksperti 

vairs nestrādās ar kolektoru jo ir pamainījusies datubāzu struktūra. Dabas aizsardzības 

pārvaldei tiks iesniegta ģeodatubāze, tāpēc eksperti tiek aicināti datus sagatavot atbilstoši 

jaunajai struktūrai.  

Iepazīstina ar teritoriju, galvenajām dabas vērtībām, aizsargājamiem biotopiem. Domājot par 

iespējamo infrastruktūru, aicina ņemt vērā, ka infrastruktūra jāplāno, maksimāli saudzējot 

dabas vērtības. 

Min, ka meliorācijas grāvju kontekstā ir jāpievērš uzmanība bebriem, kuru darbības rezultātā 

šobrīd daudzi grāvji ir aizdambējušies un piemēram pie Priekulānu ezera ir applūdusi esošā 

grāvju sistēma. Uzsver ka bebru darbība būs viena no lietām, ko risināt plāna izstrādes laikā.  

Min ka uz Podvāzes upes pagaidām bebri nav konstatēti, taču virkne grāvju, kas ir redzami 

topogrāfiskajās kartēs, kā ūdensteces ir beiguši funkcionēt, taču joprojām veic drenāžas 

funkciju, un vairākās šādās vietās ir sastopami staignāju meži. Daļa grāvju joprojām funkcionē 

arī kā ūdensteces un šajā gadījumā ir jāvērtē piesārņojuma nonākšanas risks ezeros, kas rada 

nākotnē iespējamas vides problēmas.  

Informē par Plāna izstrādes gaitu un veiktajiem darbiem kopš informatīvās sanāksmes pagājušā 

gadā, min, ka datu ieguve un apkopošana ir jāpabeidz līdz šī gada oktobrim, kā arī informē par 

turpmāko plāna izstrādes gaitu. 

Aicina klātesošos uzdot jautājumus vai sniegt ieteikumus.  

Sintija Kotāne (S.K.) aicina pievērt uzmanību MK noteikumos par dabas plānu izstrādi 

minētajiem nosacījumiem, ka pēc pašvaldības atzinumiem būtu jābūt vēl vienai konsultatīvās 

grupas sanāksmei.  

J.S. pasakās par komentāru un veic korekcijas darbu plānā. Aicina uzdot vēl jautājumus vai 

komentārus.  

Komentāri neseko. 

J.S. aicina ekspertus dalīties ar saviem plāniem teritoriju apsekojumos.  



Pēteris Evarts-Bunders (P.E.B.) informē, ka nav noslēpums, ka teritorija ir dibināta peldošā 

ezerrieksta aizsardzībai un ka ezeriem ir specifisks hidroloģiskais režīms, kas ir piemērots šim 

augam. Saskaņā ar normatīviem aktiem, suga ir šībrīža aizsargājamo sugu sarakstā un 

paredzams, ka būs arī jaunajā sugu sarakstā, kas šobrīd tiek izstrādāts. Informē ka ezerrieksta 

ekoloģija ir specifiska, tam vajadzīgi sekli, barības vielām bagāti ezeri, kuros tas izveido garu 

stublāju no rozetes līdz dūņu slānim un tajā iesakņojas. Uzsver, ka šādi ezeri nav pārāk bagāti 

ar citām vaskulāro augu sugām, tāpēc paredzams, ka citu aizsargājamo sugu vai nu nebūs vai 

būs ļoti maz. Min, ka galvenais izaicinājums ir saprast vai šajā ezerā ir pieļaujama kustība ar 

laivu jo jebkura kustība ir potenciāls drauds ezrrieksta stublājam, tāpēc iespējams apsekošana 

tiks veikta ar dronu. Min ka sabiedrībā ir uzskats, ka ezerrieksts ir nepārtraukti peldošs, kas 

izriet no tā nosaukuma, taču tā nav, jo tam ir stublājs, kas iesakņojas dūņās un veģetācijas 

periodā to izraujot augs iet bojā. Iesaka citiem ekspertiem, kas plāno izmantot laivu, to darīt 

tikai nepieciešamības gadījumā. Min ka pēdejais, ko vajadzētu darīt, ir jebkādā veidā izmainīt 

ūdens līmeni ezeros, jo visas ūdens līmeņa svārstības var būt kaitīgas ezerriekstam.  

Maksims Balalaikins (M.B.) jautā vai ezerā nav aizlieguma pārvietoties ar laivu, vismaz 

sezonāla. Rosina, ka ja tāda nav, tad tāds būtu jāievieš.  

J.S. Komentē, ka iepriekšējā plānā bija paredzēts izstrādāt individuālos noteikumus, bet līdz 

tam nenonāca, tāpēc uz liegumu attiecas tikai vispārējās prasības. 

Dagnis Vasiļevskis (D.V.) komentē ka Priekulānu ezerā ir redzeti makšķernieki ar laivām, 

Klaucānu ezerā laivas nav redzētas bet zināms, ka tur ik pa laikam ir rīkotas spiningošanas 

sacensības. Šādas sacensības iespējams varētu atļaut rudenī – septembrī, oktobrī, pēc 

veģetācijas sezonas beigām. Min ka vēl iespējams vajadzētu uzlikt sezonālo laivošanas 

liegumu, kā arī to ka visas laivas, kas ir redzētas Priekulānu ezerā ir bijušas airu laivas, bez 

motoriem.  

P.E.B.  komentē ka būtu jāpapēta auga fenofāzes, kad tas atdalās no saknes un kļūst peldošs, 

veģetācijas sezonas pirmā puse varētu būt laiks, kad uzlikt laivu aizliegumu, bet pārējā laikā 

varētu atļaut. 

Gunārs Pētersons (G.P.) komentē, ka jūnijā un jūlijā tiks veikta sikspārņu sugu 

inventarizācija, kas šajos ezeros nav veikta. Nav paredzams, ka būs specifiski ieteikumi 

attiecībā uz sikspārņu aizsardzību teritorijā, drīzāk vispārīgi saistībā ar mežu un vecu koku 

saglabāšanu. Komentē par izskanējušo informāciju par bebru, ka sikspārņu kontekstā bebram 

ir tieši pozitīva ietekme, jo veidojas gan uzpludinājumi, gan kalstoši koki, tāpēc no dažādu sugu 

viedokļa šī ietekme nav viennozīmīgi laba vai slikta. Min ka bija plānots braukt arī ezerā 

plānots, un ka ja šāds plāns tiek gatavots, tad iebraukt ezerā reizi 10 gados būtu ļoti svarīgi lai 

iegūtu informāciju par sikspārņiem virs ezera, taču labprāt respektētu norādījumus, kurās vietās 

noteikti nevajadzētu braukt un kurās tas neradītu nekādu ļaunumu.  

J.S. piebilst, ka bebru kontekstā vēl pozitīvais moments ir tas, ka bebru dambji labi uztver 

ieplūstošo piesārņojumu, tajā skaitā arī smalkgraudaino materiālu.  

Karīna Dukule-Jakušenoka (K.D.J.) piebilst, ka bebri noteikti var aiziet arī uz upi, bet būtu 

jāsaprot vai pašreizējā bebru darbība ir negatīva, vai tiek ietekmētas sugas un biotopi, un vai ir 

nepieciešams veikt kādus ierobežošanas pasākumus vai nē. Būtu jāapspriežas ar medniekiem 

par iespēju ierobežot bebrus, un saprast vai medniekiem vispār būtu interese veikt kādu sugas 

kontroli, tāpat arī būtu jādomā stratēģija, ko ar bebriem varētu darīt nākotnē. Piebilst, ka vēl 



droši vien no zīdītāju puses būs piebarošanas aizliegums, kā arī ka augustā plānots veikt 

grauzēju uzskaiti.  

M.B. komentē ka attiecībā uz bezmugurkaulniekiem būtiskais objekts ir paši ezeri, varētu būt 

sastopamas aizsargājamas spāru sugas. Min, ka iepriekšējās SDF formās nebija iekļauta 

informācija par Direktīvas 2. un 4. pielikuma sugām bezmugurkaulniekiem, ir informācija par 

MK noteikumos minēto sugu - vītolu koksngrauzis, kā arī ir zināmas sarkanās grāmatas sugas. 

Piebilst, ka OZOLĀ ir informācija par 2. pielikuma sugu - Šneidera mizmīlis. Komentē ka 

teritorija ir kompakta, būs iespējams objektīvi visu izvērtēt. Min ka ir zināma resnvēdera 

purvuspāres atradne, kā arī ir iespējams konstatēt abas pārējās aizsargājamās purvuspāru sugas, 

tāpat ir cerības konstatēt abas aizsargājamās airvaboļu sugas – plato un divjoslu airvaboli, kā 

arī medicīnas dēli. Piebilst, ka biotopu daudzveidība nav liela, izvērtējums nebūs sarežģīts un 

populācijas arī visticamāk nebūs lielas, kā arī 2. pielikuma sugām tiks izvērtēts arī populāciju 

lielums. Runājot par airvabolēm, ir jautājums par to cik populācijas ir izolētas un kā tās ir 

varējušas saglabāties, kā arī ir jādomā kā varētu izvairīties no laivas izmantošanas. Min ka  

platajai airvabolei uzskaites var veikt arī rudenī, taču divjoslu airvabolei sezonalitāte nesakrīt, 

taču šos apsekojumus iespējams varētu veikt no krasta.  

D.V. iesaka platās airvaboles kontekstā vairāk koncentrēties uz Priekulānu ezeru, jo tajā liekas 

piemērotāki biotopi sugai, īpaši tieši tajā ezera galā, kur ir Podvāzes izteka no ezera.  

M.B. komentē, ka attiecībā uz plato airvaboli, būtiski lai ir sugas kāpuriem piemēroti augi, 

kuros vaboles dēj olas, primāri tie ir grīšļi. Ja populācija veidojas no 2 ezeriem, tad ir iespēja, 

ka īpatņi pārlido, tāpēc būtu jāliek lamatas abos ezeros.  

D.V. min ka attiecībā uz laivu šobrīd MK noteikumos ir minēti tikai jaudas ierobežojumi, 

jautājums ir tikai maršruta plānošanā, kā to izdarīt lai mazāk traumētu augu.  

P.E.B. komentē, ka ieteikums vairāk bija domāts, ka nevajag ezeros braukt bez vajadzības, bet 

lai iebrauktu izvērtēt sikspārņus vai bezmugurkaulniekus, nav noteikti jāizbraukā viss ezers un 

ja redz ezerrieksta audzes tad tām var apbraukt apkārt. 

Dana Krasnopoļska (D.K.) komentē, ka mežu eksperta galvenais mērķis būs apsekot esošus 

biotopus, vietas, kur iespējams konstatēt jaunus biotopus, kā arī tiks izvērtēta bebra darbības 

negatīvā un pozitīvā ietekme uz dažādiem mežu biotopiem.  

S.K. Komentē ka SDF teritorijā ir atzīmēts spilvainais ancītis, un no DAP puses aicina 

ekspertus apsekojumos aizpildīt arī Natura2000 monitoringa anketu.  

Vairāk jautājumi un komentāri neseko.  

J.S. pasakās par dalību, novēl veiksmīgu pētījumu sezonu. Pasakās visiem dalībniekiem par 

piedalīšanos un slēdz sanāksmi. 

Sanāksmes beigas: 14:00  

 

Sanāksmes vadītājs:                                                 Juris Soms  

 

Sanāksmes protokolētāja:                                        Laura Taube 



  

 

 

Konsultatīvās grupas 1. sanāksme 

 

“Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu 

ezeri” (projekta Nr.1-08/47/2023) 
 

ZOOM, 17.05.2024, 13.00 

 

Dalībnieku, kas piedalās attālināti, saraksts 
 

Nr. Vārds, 
Uzvārds  

Iestāde / organizācija  Kontakti 

1 Sintija Kotāne  Dabas aizsardzības pārvalde  sintija.kotane@daba.gov.lv 
2 Dainis Lazdāns  Valsts vides dienests dainis.lazdans@vvd.gov.lv 
3 Daiga Ancāne  VAS Latvijas valsts meži  d.ancane@lvm.lv 
4 Iluta Šopole  Valsts meža dienests iluta.sopole@selija.vmd.gov.lv  
5 Anna Stiebriņa  Lauku atbalsta dienests anna.stiebrina@lad.gov.lv  
6 Santa Spodre Jēkabpils novada pašvaldība  santa.spodre@jekabpils.lv  
7 Dace 

Vasiļevska  
Dabas aizsardzības pārvalde  dace.vasilevska@daba.gov.lv  

8 Dagnis 
Vasiļevskis  

Dabas aizsardzības pārvalde  dagnis.vasilevskis@daba.gov.lv  

9 Juris Soms Daugavpils Universitāte  juris.soms@du.lv 
10 Laura Taube Daugavpils Universitāte  laura.taube@du.lv 
11 Dana 

Krasnopoļska  
Plāna izstrādes mežu 
biotopu eksperts 

dana.krasnopolska@biology.lv  

12 Gunārs 
Pētersons  

Plāna izstrādes sikspārņu 
eksperts 

gunars@llu.lv 

13 Pēteris Evarts-
Bunders 

Plāna izstrādes vaskulāro 
augu un saldūdeņu eksperts  

peteris.evarts@biology.lv  

14 Maksims 
Balalaikins 

Plāna izstrādes 
bezmugurkaulnieku eksperts  

maksims.balalaikins@biology.lv  

15 Māris Nitcis  Plāna izstrādes ĢIS 
speciālists  

maris.nitcis@biology.lv  

16 Karīna Dukule-
Jakušenoka  

Plāna izstrādes zīdītāju 
eksperts 

karina.dukule.jakusenoka@gmail.com  

17 IU Sils 
pārstāvis  
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KONSULTATĪVĀS GRUPAS 2. SANĀKSME PAR DABAS 

AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDI DABAS LIEGUMAM “KLAUCĀNU 
UN PRIEKULĀNU EZERI”  

 
2025. gada 27. februārī plkst. 15.00 tiešsaistes platformā Zoom notiks īpaši 
aizsargājamās dabas un Natura 2000 teritorijas, dabas lieguma “Klaucānu un 
Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 1.redakcijas apspriešanas 
sanāksme.   
 
Plānu izstrādā Daugavpils Universitāte, adrese: Vienības ielā 13, Daugavpils, LV-
5400, www.du.lv. Plāna izstrāde tiek veikta Latvijas vides aizsardzības fonda 
projekta “Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Klaucānu un 
Priekulānu ezeri” (projekta Nr.1-08/47/2023) īstenoto aktivitāšu ietvaros. 
 

Sanāksmes programma 
 

15:00 - 17:00 Dabas aizsardzības plāna dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu 
ezeri” 1. redakcija. Plāna izstrādes vadītājs Juris Soms. 

  
Diskusija par plāna 1. redakciju. 
 

 
 
  Papildus informācija: 
Plāna izstrādātājs: Daugavpils Universitāte 
Kontaktpersona: Juris Soms  
Mob.: 29295432, e-pasts: juris.soms@du.lv 

 
 
Pieslēgšanās informācija: 
 
https://us06web.zoom.us/j/86186698241?pwd=7a1VAPouCA8NC4sKtxeazpBHPFHxgQ.1 
 
Meeting ID: 861 8669 8241 
Passcode: 570553 



Sākums  Dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna izstrādes konsultatīvās grupas 2. sanāksme

Dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna izstrādes konsultatīvās grupas 2. sanāksme

Publicēts: 20.02.2025.

Dabas liegums KLAUCĀNU un PRIEKULĀNU EZERI. Foto: Juris Soms

Saistītas tēmas


Datums

27. februāris, 2025 
Laiks

15.00–17.00 
Vieta

Tiešsaistes platforma ZOOM

 Pievienot kalendāram

Pieslēgšanās sanāksmei:

https://us06web.zoom.us/j/86186698241?pwd=7a1VAPouCA8NC4sKtxeazpBHPFHxgQ.1

Meeting ID: 861 8669 8241

Passcode: 570553

Konsultatīvās grupas sanāksme  Tiešsaistes sanāksme
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Sākums  Aktualitātes  27. februārī konsultatīvās grupas sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādi dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri”

27. februārī konsultatīvās grupas sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādi dabas liegumam “Klaucānu un

Priekulānu ezeri”

Atskaņot tekstu

Publicēts: 26.02.2025.

2025. gada 27. februārī plkst. 15.00 tiešsaistes platformā Zoom notiks īpaši aizsargājamās dabas un Natura 2000 teritorijas, dabas

lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 1.redakcijas apspriešanas sanāksme. 

Plānu izstrādā Daugavpils Universitāte, adrese: Vienības ielā 13, Daugavpils, LV-5400, www.du.lv. Plāna izstrāde tiek veikta Latvijas vides aizsardzības

fonda projekta “Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri” (projekta Nr.1-08/47/2023) īstenoto aktivitāšu

ietvaros.

Sanāksmes programmā:

Plkst. 15:00 - 17:00

Dabas aizsardzības plāna dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri” 1. redakcija.

Plāna izstrādes vadītājs Juris Soms.

Diskusija par plāna 1. redakciju.





18.07.25 12:20 27. februārī konsultatīvās grupas sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādi dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri” | Jekabpils novada pašvaldība

https://www.jekabpils.lv/lv/jaunums/27-februari-konsultativas-grupas-sanaksme-par-dabas-aizsardzibas-plana-izstradi-dabas-liegumam-klaucanu-un-priekulanu-ezeri 1/2

https://www.jekabpils.lv/lv
https://www.jekabpils.lv/lv
https://www.jekabpils.lv/lv
https://www.jekabpils.lv/lv/jaunumi
https://www.jekabpils.lv/lv/jaunumi
https://www.jekabpils.lv/sites/jekabpils/files/gallery_images/Latvijas%20Vides%20aizsardz%C4%ABbas%20fonds.jpg
http://www.du.lv/


© 2025 Jekabpils novada pašvaldība, publicētā satura visas tiesības aizsargātas.

© 2020 Valsts kanceleja, Tīmekļvietņu vienotās platformas visas tiesības aizsargātas.

Saistītas tēmas

Daba  Dabas aizsardzība

Pieslēgšanās informācija:

https://us06web.zoom.us/j/86186698241?pwd=7a1VAPouCA8NC4sKtxeazpBHPFHxgQ.1

Meeting ID: 861 8669 8241

Passcode: 570553

 

Papildus informācija:

Plāna izstrādātājs: Daugavpils Universitāte

Kontaktpersona: Juris Soms 

Mob.: 29295432, e-pasts: juris.soms@du.lv

Vai šī informācija bija noderīga?

Jūsu atsauksme palīdzēs mums uzlabot šo vietni

Jā Daļēji Nē

Kontakti

+371 80205008

+371 65236777

pasts@jekabpils.lv

Brīvības 120, Jēkabpils, Jēkabpils novads, LV-5201

+371 65207304
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Konsultatīvās grupas 2. sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādi dabas 

liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri” (attālināti) 

2025. gada 27. februārī plkst. 15:00 

Sanāksme notiek tiešsaistes videokonferences formātā (“Zoom”) 

Sanāksmes protokols 

Pasākumu vada – Juris Soms 

Protokolē – Laura Sandere 

15.00 sanāksmi atklāj Juris Soms, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 

izstrādes vadītājs. 

Sanāksmei reģistrējušies sekojoši: 

 

Konsultatīvās grupas locekļi vai to pārstāvji: 

 

1. Sandra Līckrastiņa – Valsts akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži”  (turpmāk – 

LVM) pārstāve 

2. Anna Stiebriņa - Lauku atbalsta dienesta (turpmāk – LAD) pārstāve 

3. Dainis Lazdāns - Valsts vides dienesta (turpmāk – VVD) pārstāvis. 

4. Inese Lapiņa – Jēkabpils novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) pārstāve 

5. Anna Bindere - Dabas aizsardzības pārvaldes (turpmāk – DAP), pārstāve. 

Citi institūciju pārstāvji: 

 

6. Dace Vasiļevska, DAP pārstāve 

7. Inese Jakovele, DAP pārstāve 

8. Guntis Akmentiņš, DAP pārstāvis 

9. Sintija Balode - DAP pārstāve 

10. Sintija Kotāne - DAP pārstāve 

11. Evija Zvejniece - DAP pārstāve 

12. Gunda Cērmūkša - Pašvaldības pārstāve 

13. Zita Jaudzema - Pašvaldības pārstāve 

Dabas aizsardzības plāna izstrādātāja pārstāvji: 

 

14. Juris Soms, DU, DZTI, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 

izstrādes vadītājs, 

15. Laura Sandere, DU DZTI, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības 

plāna izstrādes vadītāja asistente. 

16. Gunars Pētersons, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes sikspārņu 

eksperts 

17. Dana Krasnopoļska DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes mežu 

biotopu eksperts 

18. Pēteris Evarts – Bunders DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes 

vaskulāro augu un saldūdeņu eksperts 

19. Maksims Balalaikins - DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes 

bezmugurkaulnieku eksperts 



20. Anna Mežaka – DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes sūnu eksperts 

21. Māris Nitcis – DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes ĢIS speciālists 

22. Karīna Dukule Jakušonoka - DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes 

zīdītāju eksperts 

23. Inga Grīnfelde - DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes hidroloģijas 

eksperts 

Iedzīvotāji un vietējie uzņēmēji: 

24. Ričarts Šmits – biedrība “Sēlijas laivas” 

 

Dabas aizsardzības plāna izstrādes vadītajs Juris Soms (J.S.) lūdz Dabas aizsardzības 

pārvaldes (DAP) pārstāvim uzsākt sanāksmi. Sanāksmi uzsāk DAP pārstāve Anna Bindere 

(A.B.). Aicina klātesošos iesaistīties diskusijās, izteikt viedokli un būt aktīviem.  

Konsultatīvās grupas dalībnieki, plāna izstrādē iesaistītājie eksperti un pārējie klātesošie 

iepazīstina ar sevi.  

J.S. informē ka plāna izstrādes gaitā tika veiktas izmaiņas konsultatīvās grupas sastāvā, ir 

mainījies DAP pārstāvis. Sanāksmē ir pārstāvēta lielākā daļa ekspertu, kas bija iesaistīti plāna 

izstrādē. Īsi pastāsta par lieguma izveidošanas vēsturi un mērķiem – peldošā ezerrieksta 

aizsardzībai. Īsi prezentē plāna izstrādes gaitu. 

Īsumā par atrastajām dabas vērtībām – teritorijā ir konstatēti seši ES nozīmes aizsargājamie 

biotopi, kas teritorijā jau bija zināmi, bet izpētes laikā tika precizētas biotopu platības. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo plānu, ir konstatētas vairāk aizsargājamas bezmugurkaulnieku un 

vaskulāro augu sugas, no tām arī Biotopu direktīvas II, IV un V pielikuma sugas. Atšķirībā no 

iepriekšējā plāna ir konstatēts arī ūdrs, kā arī ir indikācijas, ka teritorijā varētu būt sastopams 

arī mazais susuris. Ir konstatētas sešas sugas kurām var veidot mikroliegumus, divas 

bezmugurkaulnieku un četras putnu sugas, bet pašlaik nav no ekspertiem ierosinājumu veidot 

šos mikroliegumus.  

Dod vārdu hidroloģijas ekspertei Ingai Grīnfeldei (I.G.). 

I.G. - abi ezeri atrodas blakus un varētu šķist, ka tie ir līdzīgi, bet Priekulānu ezers ir vairāk kā 

caurteces ezers, kas uzņem visu slodzi no apkārtējām lauksaimniecības zemēm. Priekulānu 

ezers šobrīd veic tādu kā mitrāju un attīrīšanas funkciju. Būtu jāveic pasākumi, kas palīdzetu 

ezeram saglabāt labu ekoloģisko stāvokli. Problēma ir tā, ka sateces baseins Priekulānu ezeram 

ir salīdzinoši liels un apkārtnē ir daudz lauksaimniecības zemes. Kopā ar ekspertiem uz trešo 

sanāksmi jau būsim atraduši kopīgus risinājumus. Savukārt Klaucānu ezeram sateces baseins 

ir mazāks, vairāk ir meža zemes, līdz ar to nav tik liela noslodze ar barības vielām. Savukārt 

problēma ir tā ka Klaucānu ezeram ir mazāka ūdens apmaiņa, ir vairāk vienlaidu niedrāju, līdz 

ar to šeit arī vajadzētu domāt par pasākumiem ūdens kvalitātes noturēšanai. Vajadzētu kopā ar 

biotopu ekspertiem salikt nepieciešamos pasākumus. Ezeri ir sekli un aizaugšana notiek strauji, 

tāpēc jāmeklē risinājumi, īpaši Priekulānu ezeram, kā neļaut tur nonākt tik daudz barības 

vielām.  

J.S. atgādina, ka visi dabas aizsardzības plānā iekļautie pasākumi nav visiem iesaistītajiem 

obligāti jārealizē - plāns ir saistošs dabas vērtību aizsardzībai, bet pasākumi, kas attiecas uz 

sociālekonomisko attīstību, piemēram, infrastruktūras izbūve, nav obligāti.  



J.S. – ja ir kādi zemes īpašnieki, kas atrodas ārpus lieguma un kuri patlaban, kamēr notiek 

plāna izstrāde, domā kaut ko attīstīt lieguma teritorijā, tad ar šiem priekšlikumiem ir jānāk 

tagad, lai var tos izskatīt un iekļaut plānā, jo pēc tam, kad plāns būs apstiprināts, šīs izmaiņas 

saskaņot un iestrādāt būs grūtāk.  

Min, ka iepriekšējā plāna redakcijai bija paredzēts funkcionālais zonājums un individuālie 

noteikumi, bet pašlaik ekspertu viedoklis ir tāds, ka teritorija ir pietiekami kompakta, tāpēc 

šobrīd nav lietderīgi izstrādāt zonējumu un individuālos noteikumus. Lūdz pārējo viedokli.  

S.L. atbalsta, bet jautā kā ar plānotajiem teritorijas paplašinājumiem. 

J.S. - tas ir jāizlemj. Ja būs paplašinājumi, tad visticamāk būs vajadzīgi individuālie noteikumi. 

Līdz 15.martam vēl gaidām ieteikumus un labojumus, gan saturiski, gan ja tiek pamanītas 

kādas drukas kļūdas vai mainījušies nosaukumi. Aicina klātesošos izteikties tagad vai iesniegt 

rakstiski.   

I.L. - Likums par pašvaldībām vairs nav spēkā, ir Pašvaldību likums. Tāpat vairs neeksistē arī 

Kalna pagasta pašvaldība, to arī vajag izņemt.  

I.J. - nav pareizi norādītas ezeru piederības. Kā arī, ja grib veidot publiskās pieejas - 

pašvaldībai tādu zemju ar pieeju ezeriem nav un nav jēgas minēt plānā pasākumus, kurus nevar 

īstenot. Arī ceļš starp abiem ezeriem nav publisks bet gan privāts. Ja ir plānots veicināt 

licencēto makšķerēšanu, tad jāparedz gan kontrole, gan arī publiskās piekļuves vietas, kā arī 

pastāvīga zivju resusu pavairošana un ekspluatācijas noteikumi.  

I.L. - par licencēto pašvaldībai nekad nav bijusi iecere. Ir bijis tieši pretējs ierosinājums – 

aizliegt rūpniecisko zveju.  

J.S. – tieši par pasākumiem runājot, iepriekšējā plānā jau ir bijis ieteikums Klaucānu un 

Priekulānu ezerus izņemt ārā no tūrisma materiāliem kā apskates vietas, līdz ar to plānā nav 

bijis paredzēts nekā popularizēt makšķerēšanu abos ezeros.  

D.V. – abi ezeri ir palikuši gana interesanti makšķerniekiem.  Vai šis ir skatīts no makšķernieku 

jautājuma. Ezeram nav individuālie noteikumi, kas ļautu pārvietoties ar noteiktas jaudas 

dzinējiem un aizlieguma pārvietoties pa ezeru kā tāda arī nav. Vajadzētu izvērtēt kāda slodze 

ir pieļaujama, vai var pārvietoties pa ezeru, un ar kādas jaudas motoriem.  

J.S. - noslodze no makšķernieku puses nav vērtēta, to arī iekļausim. Šobrīd esošos noteikumu 

prasību par iekšdedzes dzinējiem ir viegli apiet ar elektroniskajiem dzinējiem.  

I.J. – īsti nav skaidra ezeru piederība - vai tie pieder pašvaldībai vai LVM. Plānā ir minēts 

punkts par zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu izstrādi, kas ir viens no noteikumiem 

licencētās makšķerēšanas organizēšanai.  

J.S. - pašlaik visi pasākumi plānā ir iekļauti, vadoties no saņemtajiem ierosinājumiem. 

Šodienas sanāksmes mērķis ir tos pārrunāt un nonākt pie kopsaucēja.  

Prezentē plānā šobrīd izstrādāto apsaimniekošanas pasākumu tabulu, jautā Pašvaldībai par 

dabas aizsardzības plānā ietverto nosacījumu iekļaušanu topošajā teritorijas plānojumā. 

G.C. komentē, ka pašvaldības teritorijas plānojuma aktuālā redakcija tiek martā nodota 

sabiedriskajai apspriešanai un nekādi papildinājumi vairs netiks iekļauti.  



J.S. jautā, vai atstāt plāna pasākumos punktu par dabas lieguma robežu uzmērīšanu. 

D.V. komentē, ka punkts par īpašuma robežu uzmērīšanu ir lieks, jo DAP to neveiks.  Lieguma 

robežas šobrīd iet pa īpašumu robežu un ja kas mainīsies, tad nebūs, kas uzmēra jo DAP neveiks 

privāto zemju robežu uzmērīšanu, tas ir jāveic zemes īpašniekiem. Ja šo atstāj plānā tad pie 

izpildītāja ir jāliek zemes īpašnieks. Vislabāk šo punktu ņemt ārā. 

S.L. komentē, ka ja ir daudz īpašnieku un īpašumu, tad process ir ļoti sarežgīts un tas nenotiks.  

J.S. Turpina par lieguma robežu paplašināšanu, lūdz M.N. uzlikt karti ar iespējamām robežu 

izmaiņām.   

M.N. komentē ka paplašināšanas ierosinājumi nākuši no LVM. 

S.L. komentē, ka tur ir upes aizsargjosla un mitraine, un piekļaujošās teritorijas, kuras piederas 

pie upes.  

D.V. jautā, kāpēc 6. nogabals ir izņemts ārā.  

S.L. – tāpēc, ka tas ir izcirtums.  

M.N. papildina ka arī Meža registrā tur ir reģistrēts izcirtums. 

J.S. komentē ka izmaiņas neskar ne pašvaldību ne fizisko personu īpašumus, bet vajadzēs 

paplašināto karti saskaņot ar LVM.  

S.L. komentē ka ierosinātie paplašinājumi jau ir pārrunāti ar citiem LVM darbiniekiem. 

P.M. komentē, ka dažreiz dabā ejot pa mežu, ir situācijas, kad dabā ļoti labi redzamas biotopa 

robežas, bet GPS rāda, ka atrodas pāris metrus tālāk jau iekšā biotopā, tāpēc var rasties 

pārpratumi.  

J.S. komentē, ka šobrīd ģeopolitiskās situācijas dēļ mēdz būt dienas, kad GPS vispār nav 

signāla un kartogrāfiskā precizitāte ir zema. Biotopu robežas nosaka, balstoties uz VMD datiem 

par pēdējo taksāciju, kur precizitāte ir 1-3 metri, tas arī nav uzskatāms par lielu pārkāpumu. 

S.L. - agrāk rakstīja klāt aprakstu, pa kura nogabala robežu iet biotopa robeža, tagad ir 

sarežģītāk jo VMD ir digitālais slānis, kas reizēm nedaudz neatbilst.  

D.V. – jautā par Priekulānu ezeru vai ir iespējams austrumu pusē meža daļā uzlikt nelielu 

buferjoslu ezeram. 

J.S. ja tur nav izpētes laikā nokartētas dabas vērtības, tad šis ieteikums par buferjoslu varētu 

būt aktuāls. Bet jāskatās zemes īpašumtiesības. Tur ir vecs dumbrājs, tas varētu būt vērtīgs 

priekšlikums ar ko papildināt.  

M.N. jautā vai meža ekspertei ir priekšlikumi par šo teritoriju. 

D.K. – šajā vietā biju piegājusi, taču blakus bija izlases cirte un šī josla bija sausa un nesanāca 

kā biotops. 

J.S. - biotops nekvalificējas, bet varētu rosināt kā aizsargjoslu.   

M.N. - tur jau ir noteikti ierobežojumi, aizliegta kailcirte.  



S.L. - tur aizsargjosla jebkurā gadījumā pienākas, bet tā nav LVM zeme, varētu būt privātā 

zeme. Tur varētu būt sarežģīti noteikt lieguma robežu, bet arī privātiem īpašniekiem ir spēkā 

prasība par aizsargjoslas ievērošanu.  

J.S. – tas ir 11, 13, 31 nogabals. Sazināsimies ar īpašnieku. 

J.S. jautā par zivsaimnieciskās ekspulatācijas noteikumiem, vai tas ir aktuāli.  

I.L. - mēs to ielikām pie pasākumiem tāpēc lai noskaidrotu, kas vispār ezerā dzīvo no sugu 

viedokļa, mums šajos ezeros nav nekad bijusi plānota licencētā makšķerēšana. Jēkabpils 

novadā licencētā vispār ir tikai 3 vietās.  

D.V. – piekrītu, ka punkts būtu interesants tīri zivju izpētes kontekstā, bet makšķerēšanas 

kontekstā šie ezeri nav tik interesanti, lai tur ieviestu licencēto.  

J.S. atgriežas pie hidroloģijas, jautā hidroloģei par pasākumiem ezerrieksta saglabāšanai pie 

esošajām negatīvajām ietekmēm – meliorācija, susināšana, ūdenslīmeņa svārstības, 

hidrotehnisko būvju ietekme.  

I.G. - meliorācija padomju laikos ir nodarījusi daudz kaitējuma. Bet mēs nevaram izslēgt arī 

saimniecisko darbību, un pasliktināt stāvokli lauksaimniekiem. Klaucānu ezera gadījumā ir 

jāizvērtē kā sabalansēt grāvja ietekmi un krastā esošo lauksaimnieku intereses, kuras tiek 

drenētas. Klaucānu ezerā pavasara pali nav tik izteikti un ezers pats regulē sevi. Vienīgi projām 

tekošais grāvis ir bebra darbības ietekmēts. Tiklīdz sāksim regulēt hidroloģiju, tā tiks 

ietekmētas apkārt esošās ekosistēmas, tāpēc jāizvērtē vai var ļaut bebram darboties vai nē. Būtu 

nepieciešama ekspertu diskusija, kā sabalansēt visas intereses un procesā nenodarīt pāri kādam 

citam vērtīgam biotopam vai sugai.  

S.L. jautā par grāvju pārtīrīšanu, uz lejteci pa upi, nevis pati Piestiņa bet ietekošie grāvji. Vai 

pasākumi tajos varētu ietekmēt upi uz augšu.  

I.G. – mēs nevaram ietekmēt situāciju uz augšu. Ar hidroloģiju ir viegli manipulēt, jo ir sausas 

vasaras, ir sezonālās svārstības un situācija mainās nepārtraukti, bet vienmēr tiek meklēts kāds 

vainīgais, šajā gadījumā hidroloģiskais režīms. Bet hidroloģijai ietekmes robežas ir tikai līdz 

nākamajai virsszemes ūdenstilpei, arī parokot grunts slāņos, dziļāk maksimālā ietekme būs 

tikai līdz 20-100 metri. 

S.L. jautā vai uz upītes ir paredzēta bebru dambju likvidācija.  

J.S. – par šo būs punkts nedaudz vēlāk. 

J.S. turpina, ka ir ierosinājumi izveidot atvērumus piekrastē, ekstensīvai rekreācijai, 

peldvietām. Aizpildīšanās ar dūņām un eitrofikācija ir ne tikai pašu ezeru bet vairāk ārējs 

faktors. Podvāzes baseinā ir ne tikai difūzais bet arī punktveida piesārņojums, Dubultu ciemā 

ir notekūdeņu attīrīšanas iekārtas no kurām attīrītie notekūdeņi tiek novadīti Podvāzē. Par 

niedru izpļaušanu – identificētas divas vietas Priekulānu ezerā, kas jau šobrīd tiek izmantotas 

laivu ielaišanai, četras vietas Klaucānu ezerā. Visas vietas saistītas ar to, ka īpašniekiem ir šajās 

vietās īpašumi no kuriem viņi vēlas piekļūt ezeram, kā arī ir dažas vietas kur īpašums atrodas 

ārpus lieguma teritorijas un robežojas ar ūdens līniju, kas ir liegumā. Jautājums vai abi ezeri ir 

tādā statusā, lai tas būtu lietderīgs pasākums un vai var ļaut esošās pludmales izmantot arī 

turpmāk.  



I.G. - ja būtu iespējams biomasu izvākt, tas būtu ļoti ieteicams un palīdzētu ezeru pamazām 

atveseļot, jo tā varam izņemt slāpekli un fosforu no ezera. Niedres ļoti strauji izņem barības 

vielas, bet problēma tā, ka viņas atmirst un tā arī paliek ezerā, līdz ar to barības vielas uzkrājas. 

S.L. jautā vai niedres jāpļauj peldvietu uzturēšanas nolūkos vai biotopu apsaimniekošanai 

nepieciešams pasākums.  

J.S. pašlaik pasākums ieplānots kā pasākums saldūdens biotopu saglabāšanai.  

P.E.B jautā, kā ir plānots noplaut niedres, izšķirojot no pļaujamās teritorijas ezerriekstu, jo nav 

tādu efektīvu pasākumu, kas ļautu izņemt tikai niedres un atstāt ezerriekstu. Šobrīd ezerrieksta 

populācija ir jau ap pusmiljonu eksemplāru, suga ir savairojusies pateicoties labiem apstākļiem. 

Sugai ir svarīgi atvērti laukumi, kur ir maza konkurence un dziļums 1-2 metri. Podvāze pirms 

šī ezera nav biotops, tas ir grāvis, kuru nav iemesla sargāt un uzturēt kā biotopu. Apauguma 

novākšanu būtu jāļauj pie mājām, kur ir laivas un laipas, lai nav īpašniekiem katru reizi jāsauc 

eksperts, bet ne kā apsaimniekošanas pasākumu biotopam.  

J.S. – niedru pļaušana tad paliek tikai Klaucānu ezerā, atvērumu veidošanai piekļuvei pie ezera, 

bet citur izņemam no pasākumu saraksta. Upes straujteces posmam tiek piedāvāts 

apsaimniekošanas pasākums - kritalu izvākšana, oļāja atjaunošana, attiecināms tikai uz posmu 

no iztekas no Priekulānu ezera līdz tiltam, kur notiek upes dabiskošanās un ir redzamas sēres.  

Jautā vai ir jēga atstāt plāna pasākumos kritalu izvākšanu un sagāzumus.  

S.L.  – sarežģīti. Jāskatās īpašuma piederība, jo robeža šķiet, ka iet pa upi. 

P.E.B. jautā vai ir aktuāli tāda oļainu vietu veidošana upē, kas plūst caur kūdreņiem, jo tālāk 

uz leju upei parādās dolomīta grīda, jau īsu posmu pēc lejteces. Ja upei ir spēja pašattīrīties un 

nav aizsprostu tad īsti nav vajadzības pēc tāda pasākuma. Bebru dambi vajadzētu likvidēt, ja ir 

sanesumi tad tie būtu jātīra, pārējiem pasākumiem īsti nebūtu jēgas, ir vienkārši jāļauj upei 

dabiskoties.  

D.V. – tajā posmā ir sanesumi. Tā ir arī valsts nozīmes ūdentece un atbildīgais te būtu ZMNĪ, 

jo tas ir Zemkopības ministrijas īpašums. 

I.G. - posmu no tilta uz leju es apsekoju, bebrs tur saimnieko bet mājas viņš būvē niedrājā, un 

pati upes gultne tur dabiskojas, šur tur parādās oļi. Arī meliorācijas apsaimniekošanas 

noteikumi paredz to apsaimniekot tāpat kā visas valsts nozīmes ūdens notekas, ja plānā nav 

paredzēti kādi īpaši pasākumi. Tas, ko nevajadzētu darīt – ļaut ar ekskavatoru veikt drastiskus 

tīrīšanas darbus, bet uzturēšanas pasākumi varētu palikt.  

J.S. min, ka notekūdeņu attīrīšanas iekārtām daļa ir tehniski sliktā stāvokli, notekūdeņi nonāk 

Podvāzes upē. Lūdz viedokli VVD pārstāvim.  

D.L. - ir noteikums pašam operatoram veikt monitoringu vienreiz gadā, viņi nodod paraugus 

laboratorijā un rezultātus iesniedz VVD. Pagājšgad šī teritorija bija iekritusi pārbaudes plānā, 

secināts, ka esošās iekārtas nedarbojas jo ir projektētas vienai jaudai bet šobrīd būtu 

nepieciešama cita, lielāka. Iekārtām jāveic pārbūve, kas ir lieli ieguldījumi, risinājums ir 

izsmeļamā bedre, kad notekūdeņi tiek izvesti. Pašreiz nedarbojas ne aearators ne citas lietas. 

Monitoringu vajag saglabāt, ja būs pārsniegumi tad VVD brauks skatīties.  

D.V. ierosina plānā iekļaut nepieciešamību sakārtot NAI, lai pašvaldība var piesaistīt 

finansējumu.  



D.L. - jāiekļauj arī pārbūve atbilstoši esošajai jaudai.  

J.S. turpina par meža biotopiem, priekšlikums ir nodrošināt neiejaukšanos, jautā ekspertu 

viedokli.  

M.N. šeit varētu iekļaut arī mērķplatības, kas tālāk dabiskosies. 

J.S. jautā par pasākumu - noteikumu uzraudzība makšķerēšanai, medībām, mežizstrādei, suņu 

turēšanai. 

D.V. komentē, ka nav jēgas atstāt suņu turēšanas noteikumu kontroli, jo nebūs, kas to veiks.  

I.L. ierosina, ka vajag iekļaut makšķerēšanas noteikumu kontroli arī pašvaldības inspektoriem.  

M.B. komentē, ka kompetences ir gan pašvaldības inspektoriem, gan pašvaldības policijai, gan 

VVD inspektoriem un šīs institūcijas sadarbojas un visi būtu jāliek pie pasākuma izpildes. 

J.S. - jautājums par Eirāzijas ūdru, vai vajadzētu dabas plānā iekļaut kādus ūdru aizsardzības 

pasākumus, piemēram Amerikas ūdeles ierobežošanu. Pie pasākumiem ir iekļauta prasība pie 

infrastruktūras rekonstrukcijas darbiem iekļaut dzīvnieku kustības koridorus. 

K.D.J. komentē, ka drīzāk ir otrādi, ka ūdrs izspiež ūdeli. Bet tā kā teritorijā barības bāze ir 

gan ezeri gan upe, tad ūdru kā mērķa sugu liegumā būtu jāatstāj. 

S.L. jautā kā ir plānota ūdeles kontrole. Min ka Podvāzes tilts jau nesen ir rekonstruēts, 

tuvākajā nākotnē nav nekādi darbi plānoti. Ja iekļauj priekšlikumu par zīdītāju koridoru izbūvi, 

tad būtu jāmin kādi konkrēti parametri, bet tā kā darbi jau ir veikti, tad šajā plāna periodā tas 

nebūtu aktuāli.  

K.D.J. komentē, ka kontrole visbiežāk notiek ar lamatu palīdzību, bet biežāk to veic putnu 

aizsardzībai, tur kur ir saliņas ar putnu ligzdām un kolonijām, mežainās teritorijās parasti to 

veic mednieki un kontrolē populācijas. Plānā īsti tādam pasākumam jēgu neredz.  

D.V. – ja šo atstāj plānā tad jādomā par mednieku kolektīvu iesaisti. 

J.S. jautā par Šneidera mizmīli, sasaistē arī ar mežu biotopiem un neiejaukšanās pasākumiem, 

vai vaboles aizsardzības pasākumiem plānā ir jēga. 

M.B. - vairumā gadījumu apsaimniekošanas pasākumi iet kontekstā ar medņu riestu 

apsaimniekošanu. Šajā gadījumā apsaimniekosanas pasākumi ietu pretrunā ar neiejaukšanās 

pasākumu, kas tiek rekomendēts mežiem. Tādos mežaudžu tipos kā lāns un mētrājs, kur ir par 

daudz otrā stāva eglīšu, protams var veikt apsaimniekošanu, ja tas ir ekonomiski lietderīgi. 

Suga (Šneidera mizmīlis) ir indikators, ko parasti atrod šāda veida biotopos, atradnes ir arī 

ārpus lieguma teritorijas. Teritorijā suga tika konstatēta tikai vienā vietā, tika veikts pārrēķins 

un secināts, ka populācijas blīvums teritorijā ir zems. Gadījumā, ja LVM vai citi mežu īpašnieki 

atrod iespēju veikt mezaudžu atēnošanu, izņemot otrā stāva egles, tad tas sugai nāktu par labu. 

Lūdz viedokli LVM, vai viņiem tas vispār būtu interesanti un kurās teritorijās to varētu darīt.  

S.L. - jautā kurās vietās ir iespējamās teritorijas. LVM varētu būt ieinteresēti, ja būtu zināmas 

konkrētas teritorijas kur tas būtu lietderīgi. 

J.S. – tātad uz plāna 2. redakciju saskaņosim LVM un eksperta viedokli par vietām, kur ir 

veicams pasākums.  



S.L. – var rekomendēt vietas LVM īpašumos arī ārpus Natura teritorijas.  

J.S. – par zālājiem, tie esošajā teritorijā ir stipri degradēti, jau iepriekšējā plānā ieteiktie 

apsaimniekošanas pasākumi nav tikuši veikti. Šībrīža zālāji nav iekļauti arī potenciālo biotopu 

sarakstā, bet no šī gada var saņemt platību maksājumus arī kā 0-tajiem jeb potenciālajiem 

biotopiem. Var paredzēt plānā pasākumus potenciālo zālāju biotopu atjaunošanai.  

S.L. – par cik iezīmētais pasākums bija LVM teritorijā, biju tur apskatīties. Secinājumi - 

potenciāls tur ir, bet vismaz tam poligonam vajadzētu paredzēt pirmreizējā kopšanā, ka drīkst 

sadedzināt zarus un arī nopļauto zāli drīkst uz vietas sadedzināt kopā ar zariem. Nākošajā 

piegājienā tad tā būtu pļaušana ar izvākšanu. Ir potenciāls palienes zālāja attīstīšanai.  

J.S. - par invazīvām sugām ir jautājums no apsaimniekošanas pasākumu lietderības. Par 

jenotsuni un Amerikas ūdeli - cik lietderīgi šo ir likt iekšā, jo lai kontrolētu izpildi, būtu jāprasa 

atskaite no mednieku kolektīviem lai var’tu kontrolēt kā plāna pasākums tiek izpildīts.  

K.D.J. – šis pasākums tika ielikts jo medniekiem teorētiski ir uzdevums kontrolēt populāciju 

un viņi arī veic uzskaiti. Kā tas notiek realitātē, grūti pateikt.  

J.S. - jāpārrunā ar VMD un citiem kolēģiem. 

D.V. - jenots ir viens no nelimitētajiem dzīvniekiem, VMD var iedot ciparu ar nomedītajiem 

īpatņiem, bet kopumā jenots nav interesantākais medījums tāpēc varētu nebūt daudz datu. 

Jautājums - vai teritorijā neparādījās neviena cita invazīvā suga, teritorijas tuvumā ir redzēta 

Kanādas zeltslotiņa un ošlapu kļava, blakus teritorijai redzēti arī latvāņi. 

P.E.B. - ezerā skaitījās, ka ir arī elodeja, bet to neatrada, ošlapu kļavu teritorijā neatrada, 

zeltslotiņa bija pāris puduri gar ceļu, ceļa pļaušanas joslā, tos nenokartēju.  

M.N. - paskatīsimies invazīvo sugu pārvaldniekā par invazīvajām sugām teritorijā. 

J.S. - par tūrisma infrastruktūru – pašlaik nekādas infrastruktūras nav, vecā ir nolietojusies, 

būtu jādemontē. Jautājums vai pašvaldībai ir kāda interese kaut ko attīstīt, agrāk ir bijušas 

ieceres par laipas izbūvi. 

P.E.B. - plānā nebija nekas par ornitoloģijas daļu, bet pirmajā ezerrieksta apsakņošanās periodā 

pirms ziedēšanas augs ir ļoti jūtīgs, tas ir apmēram vasaras pirmajā pusē. Šajā laikā to ir ļoti 

viegli izraut un traumēt. Pēc tam kad augs ir attīstījies un iesakņojies, tad tam var braukt pāri 

ar laivu un nekas nenotiks. Ja būtu kaut kāds liegums putniem tajā laikā, tas ļoti labi sasauktos 

ar aktivitāšu ierobežošanu uz ūdens un pozitīvi ietekmētu arī ezerrieksta aizsardzību. Vēlāk 

vasaras otrajā pusē augs vairs nav tik jūtīgs un varētu arī atļaut laivu kustību. Ierīkot vienkārši 

laipu ezerā problēmu nav, bet ja tas izaug par lielāku atpūtas vietu tad gan ir problēma. Nav arī 

pielāgotu vietu laivu ielaišanai. Nevajadzētu arī nekā popularizēt ezeru apmeklēšanu.  

J.S. pagaidām pasākumu plānā atstāsim, kamēr šis nav izrunāts ar zemju īpašniekiem, kas 

iespējams kaut ko vēlētos attīstīt. Runa ir par Klaucānu ezeru. Varētu noteikt sezonālu liegumu. 

D.V. jautājums par sezonālo liegumu – kur tas tiks noteikts. Ja tas rekomendējoša rakstura 

pasākums, kas to kontrolēs. Jo individuālo noteikumu nav un vispārējos noteikumos šis nebūs 

ierakstīts.  

S.L. komentē par piebraucamo ceļu rekontrukciju - ceļš visu laiku tiek izturēts, bet nekādu citu 

infrastruktūru neplānojam.  



J.S. - par par zinātnisko izpēti un monitoringiem – šī visa ir diezgan standartizēta procedūra – 

biotopu un sugu monitorings, apsaimniekošanas pasākumu lietderības monitorings. Jautājums 

par antropogēnās slodzes monitoringu – vai šis ir lietderīgs, ja nav tūrisma infrastruktūras, līdz 

ar to nebūs arī skaitītāju. Jautājums DAP.  

D.V. - nav nepieciešams, var izņemt. 

J.S. – invazīvo sugu monitoringu saglabāsim. Ekoloģiskās un ķīmiskās kvalitātes monitoringu 

saglabāsim, par hidroloģiskā režīma monitoringiem – vai vajadzīgs speciāls monitorings 

hidroloģiskā līmeņa izmaiņām. 

I.G. - ja tas ir iespējams, tad tas būtu noderīgi šo iekļaut, jo pagaidām ezerriekstam ir labi 

apstākļi, bet būtu jāseko līdzi lai šie apstākļi nemainās. Mērītāji ir pieejami diezgan plašā klāstā 

un reizi gadā nolasot datus jau iegūst diezgan visaptverošu datu rindu.  Punkti tikai ir jānoslēpj, 

jo ir bieži vandālisma gadījumi, bet būtu labi plānā to ielikt, jo nav sarežģīti.  

I.J. – varētu būt iekļaujams susuru monitorings.  

J.S. – susurs kā suga nav konstatēts, jautājums ekspertei – vai ir vērts iekļaut.  

K.D.J. – varētu kādu punktu tieši sugas konstatēšanai. 

J.S. – vai vajadzētu papildus informatīvo materiālu izvietot lieguma teritorijā? 

S.L. komentē, ka īsti nav vietas, kur to izvietot, jo īsti nav kur apstāties. Šī nav teritorija, ko 

vajadzētu daudz popularizēt. Jaunus dabas izziņas elementus nevajag. Pāris kilometrus tālāk ir 

Supes purvs, kur kopā ar DAP plānots liels projekts, varbūt tur var ievietot kādā stendā 

informāciju arī par citām tuvumā esošajām dabas vērtībām. Vienīgais, kas tiks atjaunots ir 

stends mazajā nobrauktuvē. 

P.E.B. – ja liek publiskās laipas un citas publiskas piekļuves vietas, tad stendu blakus vajag. 

Ja neveido tādas, tad nevajag. 

J.S. komentē par informāciju internetā, ka nevajadzētu popularizēt vietu kā ezerrieksta atradni, 

lai nepiesaistītu lieku apmeklētāju interesi. Min, ka robežzīmes vietām ir saglabājušās vecā 

parauga, kas būtu jāmaina, bet kopumā būtu nepieciešamas 7 jaunas.  

Vairāk jautājumi un komentāri neseko.  

J.S. aicina līdz 15. martam vēl sūtīt komentārus un priekšlikumus, pasakās visiem dalībniekiem 

par piedalīšanos un slēdz sanāksmi. 

Sanāksmes beigas: 17:30  

 

Sanāksmes vadītājs:                                                 Juris Soms  

 

Sanāksmes protokolētāja:                                        Laura Sandere  



  

 

 

Konsultatīvās grupas 2. sanāksme 

 

“Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu 

ezeri” (projekta Nr.1-08/47/2023) 
 

ZOOM, 27.02.2025, 15.00 

 

Dalībnieku, kas piedalās attālināti, saraksts 
 

Nr. Vārds, 
Uzvārds  

Iestāde / organizācija  Kontakti 

1 Anna Bindere Dabas aizsardzības pārvalde  anna.bindere@daba.gov.lv 
2 Dainis Lazdāns  Valsts vides dienests dainis.lazdans@vvd.gov.lv 
3 Sandra 

Līckrastiņa  
VAS Latvijas valsts meži  s.lickrastina@lvm.lv 

4 Anna Stiebriņa  Lauku atbalsta dienests anna.stiebrina@lad.gov.lv  
5 Inese Lapiņa  Jēkabpils novada pašvaldība  inese.lapina@jekabpils.lv 
6 Gunda 

Cērmūkša  
Jēkabpils novada pašvaldība  gunda.cermuksa@jekabpils.lv 

7 Zita Jaudzema Jēkabpils novada pašvaldība  zita.jaudzema@jekabpils.lv 
8 Dace 

Vasiļevska  
Dabas aizsardzības pārvalde  dace.vasilevska@daba.gov.lv  

9 Inese Jakovele Dabas aizsardzības pārvalde  inese.jakovele@daba.gov.lv 
10 Sintija Balode Dabas aizsardzības pārvalde  sintija.balode@daba.gov.lv 
11 Sintija Kotāne  Dabas aizsardzības pārvalde  sintija.kotane@daba.gov.lv 
12 Evija Zvejniece Dabas aizsardzības pārvalde  evija.zvejniece@daba.gov.lv 
13 Guntis 

Akmentiņš  
Dabas aizsardzības pārvalde  guntis.akmentins@daba.gov.lv 

14 Juris Soms Daugavpils Universitāte  juris.soms@du.lv 
15 Laura Sandere Daugavpils Universitāte  laura.sandere@du.lv 
16 Dana 

Krasnopoļska  
Plāna izstrādes mežu 
biotopu eksperts 

dana.krasnopolska@biology.lv  

17 Gunārs 
Pētersons  

Plāna izstrādes sikspārņu 
eksperts 

gunars@llu.lv 

18 Pēteris Evarts-
Bunders 

Plāna izstrādes vaskulāro 
augu un saldūdeņu eksperts  

peteris.evarts@biology.lv  

19 Maksims 
Balalaikins 

Plāna izstrādes 
bezmugurkaulnieku eksperts 

maksims.balalaikins@biology.lv  

20 Māris Nitcis  Plāna izstrādes ĢIS 
speciālists  

maris.nitcis@biology.lv  



 

21 Karīna Dukule-
Jakušenoka  

Plāna izstrādes zīdītāju 
eksperts 

karina.dukule.jakusenoka@gmail.com  

22 Anna Mežaka  Plāna izstrādes sūnu  
eksperts 

anna.mezaka@biology.lv  

23 Inga Grīnfelde  Plāna izstrādes hidroloģijas  
eksperts 

inga.grinfelde@lbtu.lv 

24 Ričards Šmits  Biedrība “Sēlijas laivas”   
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Dabas liegums KLAUCĀNU un PRIEKULĀNU EZERI. Foto: Juris Soms

Saistītas tēmas


Datums

18. jūnijs, 2025 
Laiks

15.00–17.00 
Vieta

Tiešsaistes platforma ZOOM

 Pievienot kalendāram

Sanāksmes programmā dabas aizsardzības plāna 2. redakcijas apspriešana.

Pieslēgšanās sanāksmei:

https://us06web.zoom.us/j/86987313198?pwd=T5SJbrrgHC4HJ6VyPeE394essvZzqy.1

Meeting ID: 869 8731 3198

Passcode: 603568
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Konsultatīvās grupas 3. sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādi dabas 

liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri” (attālināti) 

2025. gada 18. jūnijā plkst. 15:00 

Sanāksme notiek tiešsaistes videokonferences formātā (“Zoom”) 

Sanāksmes protokols 

Pasākumu vada – Juris Soms 

Protokolē – Laura Sandere 

15.00 sanāksmi atklāj Juris Soms, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 

izstrādes vadītājs. 

Sanāksmei reģistrējušies sekojoši: 

 

Konsultatīvās grupas locekļi vai to pārstāvji: 

 

1. Daiga Ancāne – Akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži”  (turpmāk – LVM) 

pārstāve 

2. Anna Stiebriņa - Lauku atbalsta dienesta (turpmāk – LAD) pārstāve 

3. Iluta Šopole – Valsts meža dienesta (turpmāk – VMD) pārstāve 

4. Inese Lapiņa – Jēkabpils novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) pārstāve 

5. Anna Bindere - Dabas aizsardzības pārvaldes (turpmāk – DAP), pārstāve. 

Citi institūciju pārstāvji: 

 

6. Dace Vasiļevska, DAP pārstāve 

7. Guntis Akmentiņš, DAP pārstāvis 

8. Evija Zvejniece - DAP pārstāve 

Dabas aizsardzības plāna izstrādātāja pārstāvji: 

 

9. Juris Soms, DU, DZTI, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 

izstrādes vadītājs, 

10. Laura Sandere, DU DZTI, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības 

plāna izstrādes vadītāja asistente. 

11. Maksims Balalaikins - DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes 

bezmugurkaulnieku eksperts 

12. Māris Nitcis – DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes ĢIS speciālists 

 

Dabas aizsardzības plāna izstrādes vadītajs Juris Soms (J.S.) lūdz Dabas aizsardzības 

pārvaldes (DAP) pārstāvim uzsākt sanāksmi. Sanāksmi uzsāk DAP pārstāve Anna Bindere 

(A.B.), atgādina, ka sanāksmes mērķis ir  vienoties par dabas aizsardzības plāna virzīšanu uz 

sabiedrisko apspriešanu. 

J.S. informē ka plānam šobrīd ir izstrādāta 2. redakcija. Pasakās visiem iesaistītajiem 

ekspertiem un konsultatīvās grupas locekļiem par ieguldīto darbu dabas plāna izstrādē un 

izskatīšanā, kā arī par saņemtajiem priekšlikumiem.  



J.S. informē, ka sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtie priekšlikumi vēl var tikt iekļauti 

plānā. Ja šodien tiek pieņemts pozitīvs lēmums tad sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiek 

27. jūnijā. Pēc tam vēl tiks gaidīti rakstiski iesniegtie priekšlikumi. Jautā vai kolēģiem ir 

ieteikumi vai komentāri.  

A.B. komentē, ka pēc procedūras sabiedriskā ap spriešana bija jāizsludina pēc konsultatīvās 

grupas sanāksmes. Šajā gadījumā DAP piedāvā nedaudz pagarināt sabiedriskās apspriešanas 

laiku priekšlikumu iesniegšanai – līdz jūlija vidum, jo vairāk ieteikumu varētu būt pēc 

sanāksmes klātienē.  

J.S. – šajā gadījumā bijām piesaistīti pašvaldības laikraksta iznākšanas laikiem, bet protams, 

ka varam pagarināt.  

Dace Vasiļevska (D.V.) komentē ka Latvijas vēstnesim arī var lūgt no jauna publicēt 

informāciju ar aktualizētu datumu.  

J.S. – atgriežoties pie Jēkabpils novada pašvaldības - tas kas plānā ierakstīts par attīrīšanas 

iekārtām, nākotnē varētu kalpot arī kā instruments finansējuma pieaistīšanai. Līdzīgi arī par 

tūrisma infrastruktūras attīstību, piemēram Bancānu ezerā, iespējams atsaukties uz šo plānu, 

kā pasākumu tūrisma plūsmas novirzīšanai prom no lieguma. No vaskulāro augu eksperta 

izskanējušais priekšlikums par sezonālo liegumu netika plānā ielikts, jo nav individuālo 

noteikumu, to var norādīt tikai kā rekomendējošo pasākumu. Taču izstrādājot zivsaimnieciskās 

ekspluatācijas noteikumus, tajos var sniegt ierosinājumu noteikt šādu sezonālo liegumu.  

D.V. – pašreizēja redakcijā tika veikti labojumi, gan saīsinājumi gan citi labojumi. Jautājums 

par sadaļu, kur bija vērtējums par zivīm, nebija skaidrs, kapēc nav vērtētas zivis Podvāzes upē, 

jo upe ir nozīmīga gan kā nārsta vieta gan zivju krājumu uzturēšanai. Šo sadaļu būtu 

nepieciešams papildināt. Vēl komentārs – iepriekšējā plānā no sugu grupām tika skatīti un 

vērtēti arī abinieki un rāpuļi, varbūt var papildināt ar pāris teikumiem par to, kas bija iepriekšējā 

plānā un izvilkt kādu informāciju no esošām datu bāzēm, kā arī iekļaut rekomendāciju 

nākošajam plānam veikt izvērtējumu arī šīm sugu grupām. Vēl bija darba uzdevums vērtēt 

makšķerēšanas un spiningošanas ietekmi, plānā redzams, ka tiek rekomendēts šādas sacensības 

neorganizēt, bet Guntis Akmentiņš ir norādījis komentāru, vai varētu pavērtēt arī zemledus 

makšķerēšanas iespējas sacensībam, ņemot vērā ezerrieksta attīstības ciklu. Vēl bija jautājums 

par robežu paplašināšanu, no pašreizējās redakcijas īsti nevar saprast, vai ir izskatīta iespējamā 

robežu paplašināšana Priekulānu ezera austrumu daļā.  

J.S. - vērtēšana uz robežu paplašināšanu fizisko personu īpašumos nav iekļauta šajā plānā, šis 

īpašums jau ir aizsargjoslā, kas viņam jau uzliek pienākumu to aizsargāt. No īpašniekiem 

attieksme ir tik negatīva, ka šajā plānā tas netika paredzēts.  

D.V. – paldies. Vēl jautājums - iepriekšējā plāna redakcija bija konkrētāki apsaimniekošanas 

pasākumi dažādām sugām, piemēram Šneidera mizmīlim, bet šajā redakcijā to vairs neredz. 

Jautājums, vai tas tika mainīts tāpēc lai nerastos pretruna ar biotopu apsaimniekošanu vai citu 

iemeslu dēļ? 

J.S. - tur bija apsvērumi, kas izrietēja no paša eksperta vērtējuma, kas paredz neiejaukšanos 

meža biotopu attīstībā, papildus pasākumi šajā gadījumā īsti nav vajadzīgi.  

D.V. – paldies. No savas puses vēl dažas nianses un to, ko nepieciešams papildināt, to es vēl 

varētu aizsūtīt atsevišķi.  



J.S. - par zemledus makšķerēšanu apspriedīsimies ar vaskulāro augu ekspertu.  

D.V. - jautājums vēl par zālāju neiekļaušanu – vai ir skatīti kādi alternatīvi varianti par konkrēto 

biotopu, kā mēģināt iekļaut liegumā šo platību. 

J.S. – skatījām Lauku atbalsta dienesta datus, tur no 2015. gada datiem noprotams, ka tā ir 

aramzeme. Savienojamībai būtu labi, bet no dabas vērtību viedokļa būtu grūti to pamatot.  

D.V. – vēl, 11. pielikumā par invazīvajām sugām, ir norādītas tikai augu sugas. Jautājums, vai 

ir paredzēts atainot arī dzīvnieku sugas.  

J.S. – karti papildināsim ar zīdītājiem, bet tie punkti būs nosacīti jo dzīvnieki pārvietojas. 

Piemēram, jenotsuņa gadījumā tas var būt arī viss dabas liegums.  

J.S. - čatā ir komentārs no Valsts meža dienesta, ka zemledus makšķerešanām parasti izmanto 

piebarojumu. Esmu konsultējies ar Vitautu Drozdu, Jēkabpils zivju inspektoru. Viņš arī ir 

minējis par zemledus makšķerēšanu, ka pēc tam mēdz atrasties ūdenī pat vairāki kilogrami ar 

piebarojumu, kas veicina eitrofikāciju. Tas protams ir organizatorisks jautājums, arī atkritumu 

savākšana un izvešana. Jautājums kolēģiem, vai šādās sacensībās noteikumos var definēt kaut 

kādu maksimālo piebarojuma daudzumu, ko var izmantot.  

D.V. - parasti sacensības skaņo ar DAP un VVD, ja tās notiek ĪADT, no DAP puses 

nosacījumos liek, ka teritorijai jābūt pēc tam sakoptai un organizators ir par to atbildīgs. Kas 

attiecas uz piebarošanu, tas ir aspekts, kas ir papildus jāvērtē, jo sacensībās nevar nokontrolēt 

to barības daudzumu, kas tiek iebērts un ir ezeri, kur tiek pēc tam novērota strauja aizaugšana 

un veidojas dūņu masa pūstošās barības dēļ.  

J.S. - tas varētu būt apsvērums arī ziemas makšķerēšanas sacensību izslēgšanai.  

Guntis Akmentiņš (G.A.) – piekrītu, jo piebarošanas dēļ varētu nozīmīgi palielināties 

eitrofikācija, tāpēc labāk sacensības vispār neorganizēt, arī ziemā.  

J.S. – jautājums tīri konceptuāli, vai esošā redakcija būtu virzāma uz sabiedrisko apspriešanu. 

A.B. – no DAP puses piekrītam, ar nosacījumiem ka tiks veikti minētie labojumi un pagarināts 

sabiedriskās apspriešanas termiņš.  

Evija Zvejniece (E.Z.) papildina ka tagad ir jauna kārtība un plāna redakcija tiek ievietota arī 

TAPIS sistēmā, kurā arī cilvēki var sniegt komentārus.  

I.L. – no pašvaldības puses piekrītam, konstatējām dažas sīkas neprecizitātes, piemēram 

normatīvo aktu nosaukumos, bet kopumā šādi varētu izskatīties.  

A.S. atbild čatā, ka piekrīt virzīšanai 

I.Š. – ja būs kādi komentāri tad došu ziņu, jo vēl neesmu iepazinusies ar redakciju. 

D.A. – LVM atbalsta plāna virzīšanu 

J.S. – pateicos visiem par komentāriem, veiksim papildinājumus un drīzumā izsūtīsim aktuālo 

redakciju.  

Vairāk jautājumi un komentāri neseko.  

J.S. pasakās visiem dalībniekiem par piedalīšanos un slēdz sanāksmi. 



Sanāksmes beigas: 15:30  

 

Sanāksmes vadītājs:                                                 Juris Soms  

 

Sanāksmes protokolētāja:                                        Laura Sandere  



  

 

 

Konsultatīvās grupas 3. sanāksme 

 

“Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu 

ezeri” (projekta Nr.1-08/47/2023) 
 

ZOOM, 18.06.2025, 15.00 

 

Dalībnieku, kas piedalās attālināti, saraksts 
 

Nr. Vārds, 
Uzvārds  

Iestāde / organizācija  Kontakti 

1 Anna Bindere Dabas aizsardzības pārvalde  anna.bindere@daba.gov.lv 
2 Evija Zvejniece Dabas aizsardzības pārvalde  evija.zvejniece@daba.gov.lv 
3 Daiga Ancāne  VAS Latvijas valsts meži  d.ancane@lvm.lv 
4 Iluta Šopole  Valsts meža dienests  iluta.sopole@selija.vmd.gov.lv  
5 Anna Stiebriņa  Lauku atbalsta dienests anna.stiebrina@lad.gov.lv  
6 Inese Lapiņa  Jēkabpils novada pašvaldība  inese.lapina@jekabpils.lv 
7 Dace 

Vasiļevska  
Dabas aizsardzības pārvalde  dace.vasilevska@daba.gov.lv  

8 Guntis 
Akmentiņš  

Dabas aizsardzības pārvalde  guntis.akmentins@daba.gov.lv 

9 Juris Soms Daugavpils Universitāte  juris.soms@du.lv 
10 Laura Sandere Daugavpils Universitāte  laura.sandere@du.lv 
11 Maksims 

Balalaikins 
Plāna izstrādes 
bezmugurkaulnieku eksperts  

maksims.balalaikins@biology.lv  

12 Māris Nitcis  Plāna izstrādes ĢIS 
speciālists  

maris.nitcis@biology.lv  

 



Konsultatīvās grupas 4. sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādi dabas 

liegumam “Klaucānu un Priekulānu ezeri” (attālināti) 

2025. gada 11. septembrī plkst. 15:00 

Sanāksme notiek tiešsaistes videokonferences formātā (“Zoom”) 

Sanāksmes protokols 

Pasākumu vada – Juris Soms 

Protokolē – Laura Sandere 

15.00 sanāksmi atklāj Juris Soms, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 

izstrādes vadītājs. 

Sanāksmei reģistrējušies sekojoši: 

 

Konsultatīvās grupas locekļi vai to pārstāvji: 

 

1. Daiga Ancāne – Akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži”  (turpmāk – LVM) 

pārstāve 

2. Anna Stiebriņa - Lauku atbalsta dienesta (turpmāk – LAD) pārstāve 

3. Iluta Šopole – Valsts meža dienesta (turpmāk – VMD) pārstāve 

4. Dainis Lazdāns – Valsts vides dienesta (turpmāk – VVD) pārstāvis 

5. Evija Zvejniece - Dabas aizsardzības pārvaldes (turpmāk – DAP), pārstāve. 

Citi institūciju pārstāvji: 

 

6. Dace Vasiļevska, DAP pārstāve 

Dabas aizsardzības plāna izstrādātāja pārstāvji: 

 

7. Juris Soms, DU, DZTI, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 

izstrādes vadītājs, 

8. Laura Sandere, DU DZTI, DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības 

plāna izstrādes vadītāja asistente. 

9. Māris Nitcis – DL “Klaucānu un Priekulānu ezeri” plāna izstrādes ĢIS speciālists 

 

Dabas aizsardzības plāna izstrādes vadītajs Juris Soms (J.S.) uzsāk sanāksmi un jautā vai 

saskaņā ar konsultatīvās grupas rīkojumu būs nepieciešams DAP pārstāves Annas Binderes 

rakstisks apliecinājums, ka DAP piekrīt plāna virzīšanai tālāk.  

Evija Zvejniece (E.Z.) – komentē, ka pietiks ar viņas mutisku saskaņojumu sanāksmes laikā, 

jo galvenais lai iestāde ir pārstāvēta, nav tik būtiski, ka tas ir tieši rīkojumā minētais pārstāvis.  

J.S. informē, ka plānam šobrīd ir izstrādāta gala redakcija un tas ir gatavs iesniegšanai DAP. 

Informē, ka 27. jūnijā bija plāna sabiedriskā apspriešana un tika gaidīti priekšlikumi. Tika 

saņemts viens priekšlikums no juridiskās personas IU “Sils”, kas ierosināja pievienot lieguma 

teritorijai savā īpašumā esošos meža nogabalus, kas pieguļ lieguma teritorijai. Kopā tie ir 5 

nogabali, trijos no tiem konstatēts ES nozīmes biotops – Staignāju meži (9080*). Priekšlikums 

tika iestrādāts plāna gala versijā un arī ievietots robežu izmaiņu kartē. Izveidots arī atsevišķs 



pielikums priekšlikumiem par lieguma robežu izmaiņām. Priekšlikumu izskatīja arī pašvaldība, 

kas par plānu š.g. 29. augustā sniedza pozitīvu atzinumu. 

J.S. jautā vai saskaņā ar esošajiem MK noteikumiem, joprojām ir plāna ģeodatubāze jāiesniedz 

arī kompaktdiskā.  

E.Z. atbild ka nē, pietiks ja iesniegs elektroniski.  

J.S. jautā vai var pāriet pie lemšanas daļas par plāna iesniegšanu DAP.  

E.Z. lūdz pirms iesniegšanas DAP vēlreiz pārlasīt plānu un pārliecināties, ka tajā nav 

gramatikas kļūdas, jo ministrija par šo var plānu atmest atpakaļ. Šī problēma šobrīd ir daudzos 

plānos. Iesaka plānu iedot izlasīt kādam no malas. Citu papildinājumu šobrīd no DAP nav un 

piekrīt plāna virzīšanai tālāk.  

J.S. aicina pārējos konsultatīvās grupas pārstāvjus izteikties.  

Dainis Lazdāns (D.L.) – iebildumu nav, piekrītam plāna virzīšanai tālāk.  

Dace Vasiļevska (D.V.) – neiebilstu plāna redakcijas virzīšanai tālāk, ja būs kādi komentāri 

izskatīšanas laikā, tad jau dosim ziņu.  

Anna Stiebriņa (A.S.) – virzām tālāk, paldies visiem par ieguldīto darbu. 

Daiga Ancāne (D.A.) – LVM arī nebūs nekādu iebildumu. 

Iluta Šopole (I.Š.) – no VMD puses arī nebūs nekādu iebildumu.  

Vairāk jautājumi un komentāri neseko.  

J.S. pasakās visiem dalībniekiem par piedalīšanos sanāksmēs, par ieguldīto darbu dabas plāna 

izstrādē un izskatīšanā un slēdz sanāksmi. 

Sanāksmes beigas: 15:10  

 

Sanāksmes vadītājs:                                                 Juris Soms  

 

Sanāksmes protokolētāja:                                        Laura Sandere  



  

 

 

Konsultatīvās grupas 4. sanāksme 

 

“Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Klaucānu un Priekulānu 

ezeri” (projekta Nr.1-08/47/2023) 
 

ZOOM, 11.09.2025, 15.00 

 

Dalībnieku, kas piedalās attālināti, saraksts 
 

Nr. Vārds, 
Uzvārds  

Iestāde / organizācija  Kontakti 

1 Evija Zvejniece Dabas aizsardzības pārvalde  evija.zvejniece@daba.gov.lv 
2 Daiga Ancāne  VAS Latvijas valsts meži  d.ancane@lvm.lv 
3 Iluta Šopole  Valsts meža dienests  iluta.sopole@selija.vmd.gov.lv  
4 Anna Stiebriņa  Lauku atbalsta dienests anna.stiebrina@lad.gov.lv  
5 Dace 

Vasiļevska  
Dabas aizsardzības pārvalde  dace.vasilevska@daba.gov.lv  

6 Juris Soms Daugavpils Universitāte  juris.soms@du.lv 
7 Laura Sandere Daugavpils Universitāte  laura.sandere@du.lv 
8 Māris Nitcis  Plāna izstrādes ĢIS 

speciālists  
maris.nitcis@biology.lv 

9 Dainis Lazdāns  Valsts Vides dienests  dainis.lazdans@vvd.gov.lv 

 

 



PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 

 

 

 
 

PĀRSKATS  

par dabas lieguma 

“Klaucānu un Priekulānu ezeri” 
dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 

 

 
 

Pasūtītājs: 

Dabas aizsardzības pārvalde 

Izstrādātājs: 

Daugavpils Universitāte 
 

Dabas aizsardzības plāns izstrādāts Daugavpils Universitātes īstenotā Latvijas vides 

aizsardzības fonda projekta “Dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas 

aizsardzības plāna aktualizēšana” (projekta Nr.1-08/47/2023) īstenoto aktivitāšu ietvaros 

 



PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 
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1.1. Paziņojumi un publikācijas 
 

Paziņojums laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” (19.06.2025., Nr. 117) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 

 

4 

Paziņojums laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” (25.06.2025., Nr. 119) – precizējums (ar 

pagarinātu priekšlikumu iesniegšanas termiņu līdz 18.07.2025.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 

 

5 

 

Paziņojums Dabas aizsardzības pārvaldes mājaslapā 

 



PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 
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Paziņojums Jēkabpils novada pašvaldības mājaslapā 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 
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Paziņojums mājaslapā JĒKABPILNIEKIEM.LV 

 

 

 
 

 

 



PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 
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Paziņojums Jēkabpils novada pašvaldības Facebook kontā 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 

 

9 

Paziņojums Jēkabpils novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Jēkabpils Novada 

Vēstis” (06.2025., Nr. 6 (48)) 

 

 



PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 
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1.2. Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols 
 



PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 
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PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 
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1.3. Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes dalībnieku saraksts  
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1.4. Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes prezentācija 
 

 

 



PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 
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PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 
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PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 
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PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 
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PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 
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PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 

sabiedrisko apspriešanu 
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PĀRSKATS  

par dabas lieguma “Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plāna 2025. – 2037. gadam 
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1.5. Ziņojums par plāna sabiedriskās apspriešanas periodā saņemtajiem 

priekšlikumiem, komentāriem, iebildumiem 
 

 

Nr. 

p.k.  

Iesniedzējs 

  

Saņemšanas 

datums 

Priekšlikums / komentārs / 

iebildumi 

Pieņemtais lēmums 

par/pret labojumiem 

dabas aizsardzības 

plānā 

Sabiedriskās apspriešanas laikā (oficiāli rakstiski un elektroniski) saņemtie priekšlikumi/komentāri/ 

iebildumi 

1.  Jānis Zvaigzne; IU “Sils” 

īpašnieks; 

janis58zvaigzne@inbox.lv  

17. 07.2025 Priekšlikums par Dabas lieguma 

“Klaucānu un Priekulānu ezeri” 

dabas aizsardzības plānu: Izskatīt 

iespēju paplašināt lieguma 

teritoriju, iekļaujot IU "SILS" 

īpašuma “Vecklaucāni” (kadastra 

Nr. 56660030047) 25., 26., 27., 

28. un 29. nogabalus. Minētie 

nogabali robežojas ar esošo 

lieguma teritoriju, un trijos no 

tiem (27., 28., 29.) ir konstatēti 

Eiropas nozīmes biotopi - 

Staignāju meži (9080*). 

Priekšlikums ir iekļauts 

DA plānā. Pasākuma 

A.2.1. ietvaros iekļaut 

DL teritorijā IU “Sils” 

īpašumā “Vecklaucāni” 

(z.v. kadastra apz. 

56660030047) esošos 

Jēkabpils mežniecības 1. 

kvartāla 25., 26., 27., 28. 

un 29. meža nogabalus, 

kas patlaban neietilpst 

DL. 25. meža nogabals ir 

potenciāls ES nozīmes 

biotops 9080* Staignāju 

meži; 27., 28. un 29. 

nogabalos DDPS ir 

reģistrēti ES nozīmes 

biotopi 9080* Staignāju 

meži; kadastrā 

ietilpstošo 25. meža 

nogabalu ierosināts 

pievienot DL, lai 

nodrošinātu teritorijas 

integritāti. 

 

2.4.••Pārskats par saņemtajiem priekšlikumiem.
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Kvalitātes vadības sistēma ir atkārtoti sertificēta atbilstoši standartam darbības sfērā “Jēkabpils novada 

administratīvas  pārvaldes un Jēkabpils novada  attīstības pārvaldes darbība saskaņā ar valsts pārvaldi 
reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem” 

 

 
JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 

JĒKABPILS NOVADA ATTĪSTĪBAS PĀRVALDE 
Reģistrācijas Nr.40900038701 

Rīgas iela 150A, Jēkabpils, Jēkabpils novads, LV – 5202 

Tālrunis 65207421, elektroniskais pasts attistibas.parvalde@jekabpils.lv 

Jēkabpils novadā 

 

29.08.2025 Nr. 1-4/25/1481 

Uz ___________ Nr. ____________ 

 

 

Daugavpils Universitāte 

du@du.lv 

 

 

Par atzinumu dabas lieguma „Klaucānu un Priekulānu ezeri” dabas aizsardzības plānam 

 

Jēkabpils novada pašvaldība, pēc Daugavpils Universitātes iesniegtā izstrādātā dabas 

aizsardzības plāna dabas liegumam „Klaucānu un Priekulānu ezeri” izskatīšanas, saskaņā ar 

09.10.2007. Ministru kabineta noteikumu Nr.686 „Noteikumi par īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 33.punktu, uzskata, ka tas ir 

izstrādāts atbilstoši dabas parkā ietverto teritoriju un dabas vērtību specifikai un plānā ietverto 

tālākās apsaimniekošanas un uzturēšanas plānu par racionālu, sniedz pozitīvu atzinumu. 

 

 

Vadītājs B.Voltmane 

 
Santa Spodre 20046535 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 

2.5. Pašvaldības atzinums.

mailto:du@du.lv

	9915d866d58bfe136ca87e958b1db918e27ac14da1d47e67837479695be03182.pdf
	e709f670ae54f82941cc942051ea774d0d7ebe93b229154fe9498f1d0a440b72.pdf
	3016bb8ae2a4c876ea77643d14de4bec78549bcf714a583fc5a538e78fc899e7.pdf
	cf56b2088c9ec54f8cddd0abdbdb097b911cdf73c7eef86509d509070bb0c95b.pdf
	6160907513784dc05cdd56562067951fc06f6a543c114a017d8b86f3044a2129.pdf
	51be4497f5cd1e2c7e541e1f5481075a0b90dee9e962df734b00a3f21ae38e46.pdf

	Microsoft PowerPoint - dabas aizsardzÄ«bas plÄ†nu izstrÄ†de_Klaucanu
	Microsoft PowerPoint - DAP_Klaucanu_Priekulanu_ezeri_2023

	Microsoft PowerPoint - Informativa_sanaksme_2023_10_27_DL_Klaucanu Priekulanu ezers
	3016bb8ae2a4c876ea77643d14de4bec78549bcf714a583fc5a538e78fc899e7.pdf
	cf56b2088c9ec54f8cddd0abdbdb097b911cdf73c7eef86509d509070bb0c95b.pdf
	51be4497f5cd1e2c7e541e1f5481075a0b90dee9e962df734b00a3f21ae38e46.pdf

	cf56b2088c9ec54f8cddd0abdbdb097b911cdf73c7eef86509d509070bb0c95b.pdf
	51be4497f5cd1e2c7e541e1f5481075a0b90dee9e962df734b00a3f21ae38e46.pdf
	6774d942d46ad1300271ceb4b8012f09653e151ca11cd8a31b7fe770b1a531d0.pdf
	cbd5f93f94a3fe75a014d314d5bac73e60e8f906b48a540c908d40adddffd45f.pdf

	715ba2c7e56c0eb476adc32b06a7b5c48eeaf3304eedbf94be19869a9a667b22.pdf
	f1afbcacb5dadd2c7114e7b33b81afd9040c1cae8f5090ae109075ff7923a181.pdf



